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Red høj moserne! 
Danmark har som bekendt ingen regn
skove. Vi har knap nok skov tilbage, som 
med rimelighed kan kaldes naturskov. Vi 
har i det hele taget næppe nogen områ
der tilbage, som er så uberørt af menne
skehænder, at de kan kaldes natur. Lige 
med undtagelse af højmoserne. 

Højmoser behandler vi imidlertid som 
tredjeverdenslandene behandler regn
skoven: vi fjerner vegetationen ned til 
den nøgne undergrund - til glæde for et 
umådeholdent forbrug - ikke af møbel
træ, men af sphagnum-produkter til par
celhushavernes berigelse. Denne >>råva
reproduktion« har haft et omfang, så vi i 
dag kun har yderst begrænsede arealer 
tilbage af denne ægte danske naturtype: 
ialt drejer det sig måske om tredive høj
moser med et areal på 2 5  km2, nok til 5 0  
års forbrug! 

Det er derfor glædeligt at Danmarks 
Naturfredningsforening og Nordjyl
lands Amtsråd i fællesskab- og frempro
vokeret af regeringens privatiseringspla
ner - endelig har taget initiativ til at frede 
Danmarks sidste større højmoserester, 
Store Vildmose (hvor der ikke er meget 
tilbage) o§ Lille Vildmose, som i dag med 
ca. 2 0  km rummer de betydeligste udyr
kede højmosearealer i den klimazone, vi 
tilhører. 

Fredning af de uopdyrkede moseom
råder er af bevarende og beskyttende ka
rakter, med henblik på de geologiske, bo
taniske, zoologiske og kulturgeografiske 
interesser, som i så høj grad er til stede i 
områderne. Fredning af de opdyrkede 
moseområder har til formål at sikre, at 
det bliver muligt at forbedre mosernes 
landskabelige og biologiske helhed gen
nem naturgenopretning og miljørigtig 
landbrugsdrift. Naturgenopretningen 
vil kunne knytte de opdyrkede og de 
uopdyrkede dele af moserne bedre sam
men og vil kunne gennemføres i takt 
med, at råstofindvindingen afsluttes. 

Parcelhusejerne vil da skulle se sig om 
efter et nyt dyrkningsmedium - Rock
wool måske? 

Red. 



Observationer af hvalros 
(Odobenus rosmarus) i Dave Bugt, Nordøstgrønland. 

Lnrs Mnngnnrd 
(Universitetsparken 3, 3. sal, 8000 Århus C). 

With an English summary 

Under mit ophold på Vejrstation Dan
markshavn (76°46'N, 18°42'W) i Nordøst
grønland i årene 1987-88, havde jeg rig 
mulighed for at observere hvalrosser (Odo
benus rosmarus) i Dave Bugt (tab. 1). Spe
cielt har landgangspladsen ved Lille Sne
næs haft min interesse. Her raster hvert år 
en flok hvalroshanner i slutningen af au
gust og begyndelsen af september (fig. 1). 

Foruden de egentlige hvalrosobservati
oner er det forsøgt at beskrive hvalrosser
nes brug af landgangspladsen ved Lille 
Snenæs i årene 1933-88. Desuden er hval
rossernes sæsonmæssige benyttelse af 
landgangspladsen beskrevet. 

Materialet består dels af egne iagttagel
ser, dels af personlige kommentarer og ob
servationer fra mine kollegaer i Dan
markshavn, samt notater fra hyttebø
gerne i de gamle fangstmandshytter i om
rådet. Endelig er der benyttet data fra litte
raturen. 

UNDERSØGELSESOMRÅDE 
Dave Bugt er et fjordsystem, beliggende 
på den nordøstgrønlandske kyst mellem 
76 og 77 grader nordlig bredde (fig. 2). 
Dave Bugt er mod øst adskilt fra Grøn
landshavet af øen Store Koldewey. Dette 
betyder, at Dave Bugt er tilfrosset i læn
gere tid om foråret end det åbne hav, hvor 
kraftigere strøm- og vindforhold gør, at 
isen brydes tidligere. I juli dannes der vå
ger og revner i isen, men først i slutningen 
af juli er bugten helt isfri. Omkring den l. 
oktober fryser Dave Bugt til. 

Mod nord afgrænses Dave Bugt af Ger
mania Land. Mellem Hvalrosodden og 
Danmarkshavn forekommer der store 
strækninger, hvor kystlinien består af 
sandstrand eller sandvade. Flere steder 
bliver en egentlig vadeflade afdækket ved 
ebbe. Sandbunden ud for denne kyst-
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strækning er sandsynligvis et godt leve
sted for muslingearterne Mytilus, Mya, 
Cardium og Saxicava, der ifølge Reeves 
(1978) er hvalrossernes hovedernæring. 
Bundfaunaen i Dave Bugt er dog aldrig 
blevet nærmere undersøgt. 

OBSERVATIONER 
Hvalrosobservationerne i Dave Bugt er 
hovedsageligt foretaget i den nordlige del 
af bugten på strækningen mellem Dan
markshavn og Hvalrosodden. Dette skyl
des, at denne kyststrækning er en meget 
benyttet vandrerute for de udstationerede 
folk på Vejrstation Danmarkshavn. 

Udover observationerne fra land er en 
del hvalrosser observeret fra motorbåd. 
Observationerne fra båd er foretaget over 
hele Dave Bugt, dog hovedsageligt i den 
nordlige del af bugten og ved de ydre 
skær omkring Kap Bismarck. 

Observationerne dækker perioden 1985 
til juli 1989 (tab. 1). Hvalrosobservationer 
fra Østgrønland er frem til 1984 beskrevet 
i Dietz et al. (1985), hvorfor de udelades 
her. 

Observationsmaterialet fra årene 1985-
88 er dog noget sporadisk, da det er tilfæl
digt, hvor og hvornår hvalrosserne er ble
vet set. Materialet fra 1989 er systematisk 
indsamlet. Jeg besøgte Lille Snenæs i dag
ene 3 . -6. august, 23. -26. august samt 12 . 
og 16. september. I disse perioder blev 
hvalrossernes aktivitet og antal observeret 
nøjere. 

Om muligt blev de observerede hvalros
ser fotograferet. På landgangspladsen 
Lille Snenæs var det specielt ideelt at foto
grafere de rastende hvalrosser for senere 
identifikation af de enkelte individer. 
Identifikationen blev gjort grundigt på 
grundlag af dyrenes størrelse samt stød
tændernes længde, tykkelse og stilling. 
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TIDLIGERE FOREKOMST 
På den grønlandske østkyst findes hval
rossen på strækningen mellem Blosseville 
Kysten syd for Scoresbysund og op til 
Nordøstrundingen (Vibe 1981, Dietz et al. 
1985). 

Kendskabet til hvalrossens biologi og 
bestandsstørrelser i Nordøstgrønland er 
dog meget beskedent. Dette skyldes, at  
strækningen mellem Scoresbysund og 
Thule distrikt er meget ufremkommelig 
og praktisk taget ubeboet. Langs denne 
kyststrækning findes kun enkelte stati
oner, bemandet af militæret og vejrtjene
sten (fig. 2) .  

Siden Dannmark-ekspeditionen (1906-
08) har Dove Bugt været kendt som et om
råde med en vis bestand af hvalrosser 
(Friis 1908) . Kort efter ekspeditionens an
komst til området opdagede man en land
gangsplads for hvalrosser, som blev navn
givet Hvalrosodden. Her rastede en flok 
på ca . 20 hvalrosser. Disse blev alle skudt, 
da ekspeditionen skulle skaffe foder til de 
medbragte slædehunde. Under ekspediti
onens ophold i området blev der ialt skudt 
ca . 30 hvalrosser (Friis 1909, 1925, Johan
sen 1910) . 

Efter nedskydningen af hvalrosserne 
på Hvalrosodden i 1906, er denne land
gangsplads tilsyneladende ikke blevet be
nyttet som en egentlig rasteplads. De ene-
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Fig. 1. Rastende hvalrosser på 
landgangspladsen ved Lille 
Snenæs. Foto Mads Forchham
mer. 
Resliug 1vnlruses at the ltnul-out 
grouud al Lille Sueuæs. Foto Mads 
Forchltnm111er. 

ste observationer, der er registreret siden 
1908, er Jennav (1945}, der i 1941 så seks 
dyr på land og A. Nielsen (pers. komm. 
1988}, der i august 1967 så to dyr på stran
den ved Hvalrosoddens Fangststation. 

Fra begyndelsen af 1920' erne og frem til 
midten af 1950' erne var den nordøstgrøn
landske kyst op til 77 grader nordlig 
bredde beboet af danske og norske fangst
mænd. I 1933 opdagede de danske fangst
mænd i Dove Bugt en hvalros-landgangs
plads, som ikke tidligere havde været 
kendt. Denne landgangsplads lå på Lille 
Snenæs ca. 10 km øst for Hvalrosodden (F. 
Kristoffersen, pers. komm. 1989). Peder
sen (1934) besøgte i august 1933 Dove 
Bugt. Her observerede han 48 hvalrosser, 
som rastede på landgangspladsen ved 
Lille Snenæs. 

Pedersen (1942) vurderede i 1933 be
standen af hvalrosser i den nordlige del af 
Dove Bugt til at  være minimalt 70 dyr, og 
i 1938 til maksimalt 30 dyr. Denne ned
gang i bestanden skyldes ifølge Pedersen 
de foregående års fangst. 

Antallet af observerede hvalrosser på 
landgangspladsen ved Lille Snenæs svin
ger meget i årene 1933-1988 (fig. 3) . 
Selvom kilderne i perioden 1933 til 1969 er 
sparsomme, ses det dog, at antallet af ob
serverede hvalrosser falder markant fra 48 
dyr i 1933 til kun enkelte dyr i midten af 



Fig. 2. Kort over Dove Bugt 
med et  oversigtskort af  Grøn
land. 
Mnp af Dave Bugt witli nu i11set 
mnp af Greelllnlld, slwwi11g loen
tiall af stud y aren (nrrow). 

1950'erne. Ifølge B. Møhl (pers. komm. 
1989) var Lille Snenæs ikke kendt som en 
benyttet landgangsplads for hvalrosser i 
1955-57, da han opholdt sig i området. 

Efter at fangsten i Dove Bugt ophørte i 
1950'erne, er antallet af observerede hval
rosser på Lille Snenæs steget jævnt frem 
til 1980' erne, hvor det har været alminde
ligt at se 20-30 rastende hvalrosser på Lille 
Snenæs (fig. 1). I 1979 taltes 43 hvalrosser 
på pladsen (fig. 3). 

INDTRÆK 
Dove Bugt er fra oktober og til midten af 
juli tilfrosset med et ofte metertykt isdæk
ke. Dette tvinger hvalrosserne til i vinter
månederne at opholde sig på den ydre 
kyst, hvor der er mere drift i isen (Dietz et 
al. 1985). Når havisen i midten af juni be
gynder at slå revner og der opstår våger, 
begynder de første hvalrosser at trække 
ind i bugten. Hvalrosserne ses ofte på 
denne tid ved strømsteder tæt på land, 
hvor der opstår store våger. Den tidligste 
sæsonobservation er fra 1976, hvor der 
den 3. juni blev set en hun med unge på 
isen ud for Danmarkshavn (Dietz et al. 
1985) . Mere almindeligt er det, at hvalros-

GERMAN/A LAND 

serne bliver set i slutningen af juni og be
gyndelsen af juli ved strømstederne ud 
for Kap Bismarck og Wendel Pynt (Dietz et 
al. 1985 og tab. 1). 

I løbet af juli og august trækker hvalros
serne helt ind i bunden af Dove Bugt. De 
ses ofte fouragere langs kysten, mange 
gange tæt på. Specielt i det nordvestlige 
hjørne af Dove Bugt omkring Lille Snenæs 
ses fouragerende hvalrosser hyppigt (tab. 
1). 

OPHOLD VED LANDGANGSPLADS 
Ind imellem fourageringsperioderne ras
ter hvalrosserne. Disse soveperioder fore
går enten på drivis, fastis eller på land. 
Ved Lille Snenæs observeredes det i 1988, 
at hvilene kunne vare fra få timer til perio
der på over 24 timers længde. 

Udover de egentlige rasteperioder er 
det nødvendigt for hvalrosserne at ligge 
på land eller is i et længere tidsrum under 
den årlige fældningsperiode (Dietz et al. 
1985). Dette skyldes antageligvis, at hval
rosserne har behov for en højere hudtem
peratur under fældningsprocessen (Salter 
1979). I fældningsperioden er dyrene dva
ske og virker syge. Perioden varer ca . 14 
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dage, hvorunder hvalrosserne ikke foura
gerer (Pedersen 1951) .  Fældningsperio
den er for Nordøstgrønland angivet til at 
foregå i august-september (Pedersen 
1934). 

Landgangspladsen ved Lille Snenæs 
fungerer som en hårfældningsplads .  Her 
kan hvalrosserne observeres på land fra 
slutningen af juli (tab. l og fig. 5) . I 1988 
observerede jeg hvalrosser på landgangs
pladsen ved Lille Snenæs gennem august 
og september (fig. 4) . Antallet af rastende 
hvalrosser steg fra to dyr den 4. august og 
til otteogtyve den 12. september. Den 16. 
september var antallet af rastende hvalros
ser faldet til fjorten dyr. Man må derfor 
formode, at fældningstiden i 1988 topper i 
den første halvdel af september. 

For at undersøge om dette er en generel 
tendens, er der indsamlet observationer 
fra 1967 og til juli 1989. lait 52 enkeltdages 
observationer af rastende hvalrosser på 
Lille Snenæs er puljet i ti- (elve) dages pe
rioder (fig. 5) . Tendensen er, at fældnings
perioden for hvalrosserne i Dove Bugt har 
sit maksimum i de første ti dage af septem
ber. 

Selvom det største antal af observerede 
hvalrosser på Lille Snenæs i 1988 var 28 
(fig. 4), er antallet af hvalrosser, der har 
frekventeret landgangspladsen i hele un
dersøgelsesperioden, større . På grundlag 
af fotografier kunne 41 forskellige indivi
der identificeres i 1988. 

Omkring den l. oktober fryser Dove 
Bugt til. Dette betyder, at hvalrosserne er 
nødt til at forlade området, da de ikke be
nytter åndehuller på samme måde som 
sælerne gør. Derfor forekommer der ikke 
hvalrosser på landgangspladsen ved Lille 
Snenæs efter den l. oktober (fig. 5) . 

ADFÆRD VED LANDGANGSPLADSEN 
Det mest bemærkelsesværdige ved land
gangspladsen på Lille Snenæs er, at den 
kun benyttes af hvalroshanner. Pedersen 
(1951) bemærkede dette i 1933, da han be
søgte Lille Snenæs. F Kristoffersen (pers. 
komm.  1989) har også kun observeret han
ner på landgangspladsen. K. Fischer 
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Dato Sted Antal Kønlalder Kilde 

1985 

14.8 St. Snenæs 

1986 

24.7 Korridoren 
30.7 Stormbugt 

5.8 Vest for 
Kap Bismarck 

2.9 Lille Snenæs 
8.9 Lille Snenæs 

1987 

8.7 Wendel Pynt 
19.7 Wendel Pynt 
25.7 Danmarkshavn 

1.8 Danmarkshavn 

7.9 Lille Snenæs 
12.9 Lille Snenæs 
19.9 Lille Snenæs 

1988 

8.7 Danmarkshavn 
9.7 Danmarkshavn 

30.7 Renskæret 
31.7 Renskæret 

3.8 Lille Snenæs 
4.8 Lille Snenæs 
5.8 Lille Snenæs 

5.8 St. Snenæs 
6.8 Danmarkshavn 

10.8 Lille Snenæs 
23.8 St. Snenæs 
23.8 

-26.8 Lille Snenæs 
30.8 Stormbugt 

5.9 S.for Weasel Ø 
12.9 Lille Snenæs 
16.9 Lille Snenæs 

1989 

14.7 Lille Snenæs 
15.7 Hvalrosodden 
15.7 Lille Snenæs 
16.7 Hvalrosodden 

hanlad 
hanlad 

2 l hun ad med unge 
25 hanner ad+ juv 

7 hanner/ad 

4 hanner/ad 
2 hanner/ad 
l hanlad 
3 han/ad+hun/ad 

+ l  md. gl. unge 
13 hanner/ad 

5 hanner/ad 
19 hanner ad+ juv 

l hanlad 
2 han/ ad+ hun/ad 
l hanlad 
l hanlad 
2 hanlad 
3 unge hanner 
9 5 unge hanner 

+ 4 hanlad 
l hanlad 
l hanlad 

10 hanner 
3 hanlad 

20 hanner 
2 
l hanlad 

28 hanner 
15 hanner 

l hanlad 
2 hanlad + han/juv 
3 hanner/ad 
2 hanlad + han/juv 

Tabel 1 .  Observationer af hvalrosser i Dove Bugt fra 
1985 til juli 1989. 
Observatio11s of wa/ruses al Dove Bugt, 1985-July 1989 

1: Forchhammer 1989 
2: Maagaard 1989 
3: Ole Olesen (pers. komm. 1988) 

l 
2 
2 
2 

l 
l 
2 

2 
2 
l 
l 
2 
2 
2 

2 
3 
2 
2 

2 
2 
3 
2 
2 
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(1983, pers. komm. 1988) nævner, at i den 
tid han har været tilknyttet Danmarks
havn (1964-88), er der kun blevet set han
ner på landgangspladsen. 

Andre landgangspladser i både Øst
grønland og Vestgrønland er beskrevet 
som rastepladser for hele familieflokke 
(Pedersen 1934, 1951, Vibe 1981). 

I Beringshavet er det derimod kendt, at 
hannerne af stillehavsracen (0. r. diver
gens) samles i store flokke i fældningspe
rioderne (Miller 1975). Ifølge Miller (1975, 
1976) får hvalroshannerne og specielt de 
subadulte hanner mulighed for at finde 
deres plads i flokhierakiet, således at 
unødvendige kampe i vandet undgås. 

Ved Lille Snenæs optrådte der både i 
1987 og i 1988 en gruppe på fem meget 
store gamle hanner. En af dem var væsent
lig større end de andre og havde meget 
kraftige stødtænder. Denne tyr var tyde
ligvis den dominerende og modtog ingen 
trusler fra de andre i form af hug eller hæ
vet tandsæt. 

Når hele flokken lå på land, lå de fem 
gamle hanner længst oppe på stranden og 
i midten af flokken. De yngre hanner lå 
som regel i en halvcirkel omkring grup-

ÅR 

Fig. 3. Årlige maxi
murnantal hvalros
ser på landgangs
pladsen ved Lille 
Snenæs i perioden 
1933-88. 

Yenr/y lllnxillllllll 
lllllllber of 1vnlmses 
ni file ilmll-out 
groullrl ni Lille Sile
llæs ill file period 
1933-88. 

pen af gamle tyre og ned mod vandkan
ten. De yngre hanner havde ofte skær
mydsler kørende, hvor de tildelte hinan
den hug med tænderne. Ligeledes op
holdt de sig ofte på lavt vand ved næsset, 
hvor de svømmede eller kravlede rundt i 
mindre grupper. I det hele taget var de 
unge hanner mere aktive end de gamle. 
Efter al sandsynlighed har opholdet på 
landgangspladsen en stor rolle i oprethol
delsen af det sociale system i hvalroshjor
den. 

DISKUSSION 
Danmark-ekspeditionen observerede i 
1906-08 ingen hvalrosser på Lille Snenæs.  
Dette kan eventuelt skyldes, at Lille Sne
næs på daværende tidspunkt ikke funge
rede som landgangsplads for hvalrosser. 
En anden mulighed er, at Lille Snenæs 
kun benyttes periodisk som landgangs
plads, og altså ikke blev benyttet i årene 
1906-08. En tredje fortolkning er, at den 
massive nedskydning af hvalroshjorden 
på Hvalrosodden i 1906 har medført, at de 
overlevende hvalrosser af bestanden i 
Dove Bugt har foretrukket at finde en ny 
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landgangsplads, hvorved landgangsplad
sen på Lille Snenæs er opstået. 

Hvis man antager, at det observerede 
antal hvalrosser på Lille Snenæs er et ud
tryk for bestandens størrelse, må man 
konkludere, at antallet af hvalrosser i 
Dove Bugt falder markant fra 1933 og frem 
til 1960 (fig. 3). 

Denne nedgang kan tillægges fangst
mændenes aktivitet i området, til trods for 
at de danske fangstmænd fulgte fangst
kompagniernes fredningsbestemmelser 
(Jennov 1939). Bla11dt andet var fangst af 
hvalrosser på landgangspladserne for
budt (Jennov 1939). Fangstmændene i 
Dove Bugt havde endvidere indført deres 
egen hvalroskvote på syv dyr årligt (F. Kri
stoffersen pers. komm. 1989). 

Fordelingen af rastende hvalrosser på 
landgangspladsen ved Lille Snenæs har 
sit maksimum i de første ti dage af septem
ber (fig. 4) . Allerede i midten af juli begyn
der de første hvalrosser at raste på land
gangspladsen. Da fældningsperioden for 
hvalrosser angives til at være af ca . fjorten 
dages længde (Pedersen 1951), ser det ud 
til, at  hvalrossernes individuelle fæld
ningsperioder er tidsmæssigt forskudt i 
perioden fra juli og til oktober. En anden 
mulighed er, at de hvalrosser, som ses i 
juli og begyndelsen af august, hviler på 
Lille Snenæs mellem fourageringsperio-
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1/9 'lJ/9 
1988 

Fig. 4. Observeret antal 
rastende hvalrosser på 
landgangspladsen ved 
Lille Snenæs i perioden 
august-september 
1988. 
Observed 11111nber af wa/
ruses at the hau/-out 
ground at Lille S1zwæs 
duri11g tl1e moulli11g sen
SOli in August-September 
1988. 

derne uden at være hårfældende. Endelig 
kan det være, at hårfældningsperioden fo
regår over et længere tidsrum end det af 
Pedersen (1951) angivne. 

Bestanden af hvalrosser i Dove·Bugt be
står af en gruppe oversomrende individer, 
hovedsagelig hanner. Disse tilhører en 
større population af hanner, hunner og 
unger hjemmehørende i Grønlandshavet. 
Antallet af oversomrende hvalrosser i den 
nordlige del af Dove Bugt er i 1988 obser
veret til at være mindst 41 dyr, men be
standen er sikkert større . I 1979 blev der 
set 43 rastende hvalrosser samlet på land
gangspladsen ved Lille Snenæs (fig. 3). 
Muligvis var der på samme tidspunkt en 
del dyr i vandet, som ikke blev registreret. 
Pedersen vurderede bestanden i den 
nordlige del af Dove Bugt til i 1933 at  være 
mindst 70 dyr (Pedersen 1942). Min vurde
ring er, at mellem 40 og 80 hvalrosser hver 
sommer tager ophold i Dove Bugt. 

TAK 
Jeg vil gerne rette en tak til Knud Fischer, 
Mads Forchhammer, Finn Kristoffersen, 
Bertel Møhl, Allan Nielsen samt Ole Ole
sen . Alle har bidraget med oplysninger 
om hvalrosserne i Dove Bugt. En særlig 
tak til Erik W. Bom, Mads Forchhammer 
og Janice Mather-Christensen for gen
nemlæsning og kritik af manuskriptet. 



Fig. 5. Gennemsnitlig 
forekomst af hvalrosser 
gennem sommermåne
derne på landgangs
pladsen ved Lille Sne
næs. Materialet består 
af 52 enkeltdags obser
vationer fra perioden 
1967-89, puljet i ti- (elle
ve) dags perioder. (Mid
delværdien er angivet 
med± l S. E.). 
Men11 ocwrwce of wnlru
ses ni file ilnlll-ollf gro1111d 
ni Lille S11e11æs over file 
Sillilllier 111011fils. Mem1s 
derived for file period 
1967-89. Tile mnterinl 
represmis 52 si11gle-dny 
observntiollS cntegorised 
i11 t w- (eleveu) dny-perio
ds. (Men11s n re give11Wifil 
±l S. E.) .  
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Observntio11s of Wnlrus (OdobellliS rosmnrus) i11 Dove Bugt, 
Nortllenst Gree11lnl1d. 
Dave Bugt in Northeast Greenland (Fig. 2) has been 
known as an area with a large population af over-sum
mering walruses (Odobe1111S rosmnl'lls) since the Dan
mark-ekspedition 1906-08. The walruses migrate into 
the fjord-system in June-July and leave the area again 
in late September befare the sea is covered with ice. 
Table l summarizes the observations af walruses in 
Dave Bugt from January 1985 to July 1989. Observa
tions prior .to 1985 are well deseribed in Dietz et al .  
(1985). 

The haul-out ground at  Lille Snenæs was discovered 
in August 1933, w hen 48 walruses were observed (Fig. 
3). From 1933 up to the middle af the 1950es the num
ber af walruses at the ha ul-out ground declined drasti
cally from 48 to only ane ar two seen every year (Fig. 3). 
This deeline is likely to be due to the activity af Danish 
and Norwegian trappers situated in Northeast Green
land from the beginning af the 1920es through to the 
middle af the 1950es. After hunting activities stopped 
in the 1950es, the number af resting walruses at Lille 
Snenæs increased untill979, when the herd reached a 
level similar to that in 1933. 

The walruses use the ha ul-out ground at  Lille Sne
næs for resting during the moulting period in August 
and September. In 1988 a total af 41 different individu
ais was identified, visiling Lille Snenæs during August 
and September. The maximum occurence af resting 
walruses during the mouiling period seems to be at the 
beginning af September. Fig. 5 shows the mean occur
rence af resting walruses at Lille Snenæs over the sum
mer months derived from the period 1967-89. Only 
walrus males used the haul-out ground at  Lille Sne
næs, females and juveniles were rarely seen in Dave 
Bugt (Tab. 1). 
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Boganmeldelse 

Peder Agger: Oltrt'll<'S Dn11111nrk. 0111 On11111nrk SOli l levested. 
Illustrationer af Jens Olesen. Format: 24, 5 x 16,5 cm. 
228 sider. Indb. kr. 248. ISBN 87-00-34402-8. 

Denne bog behandler de levevilkår, som vi i dag byder 
den vilde fauna. Det er et kritisk overblik, som oprid
ser, hvad der kræves, hvis vi også i de kommende år 
skal gøre os håb om at have et nogenlunde rigt og varie
ret dyreliv i Danmark. Bogen handler ikke så meget om 
dyrene selv, men mere om de negative indvirkninger, 
som menneskets adfærd har haft og desværre stadig 
har på naturen. 

Bogen er opdelt i 4 afsnit. Det første opregner nogle 
vigtige sider af dyrenes økologi. l det andet afsnit gen
nemgås de vigtigste biotoper og de tilknyttede dyr. Det 
er agerlandet, skoven, vandløb, søer og moser, havet 
og kysterne. Overalt er behandlet den ændring, som le
vested et har gennemgået i dette århundrede bl. a .  ved 
behandlingen af jorden og småbiotopernes forsvin
den. 

De to første afsnit lægger op til det tredie, som jeg vil 
anse for det væsentligste i bogen, nemlig en samlet 
oversigt over truslerne mod dyrelivet. 

Her opregnes endnu engang tabet af levesteder ved 
dræning, afvanding, opdyrkning, bebyggelse og 
forurening, men også forringelsen af de levesteder, der 
er tilbage: den dokumenterede tilbagegang af småbio
toper i agerlandet og den intensive drift med sprøjt
ning og manglende sædskifte - den såkaldte monotoni
sering d.v.s. kæmpemæssige arealer med samme af
grøde og uden ukrudtsplanter. 

Forureningen får naturligvis sit kapitel, hvor gifte i 
naturen, vandforurening og olieforurening er behand
let. Bogen er meget aktuel, så også sældøden i 1988 og 
fire teorier om årsagerne dertil er kommet med. Det 
samme gælder Storebæltsforbindelsen, hvor det påpe
ges, at der overvintrer flere tusinde ederfugle i EF
fuglebeskyttelsesområdet mellem Sprogø og Sjælland. 

Hertil kommer så menneskets direkte forstyrrelse i 
form af jagt. Denne uro kan betyde, at fødesøgningen 
vanskeliggøres ved længere, energikrævende flyvnin
ger, og ved at føderessourcerne ikke kan udnyttes fuldt 
ud. I værste fald kan fuglene tvinges til a t  trække bort 
på »slunken mave<<. Også fiskeriets menneskeskabte 
problemer får en grundig behandling. Forfatteren er 
netop fiskeribiolog, men desuden er han kontorchef 
ved Skov- og Naturstyreisens 8. kontor, Naturovervåg
ningskontoret. Med den nye lov om naturforvaltning 
er der åbnet nogle muligheder for at genskabe søer og 
moser, pleje enge og heder og få bevaret nogle skovom
råder med gamle træer, som fuldstændig får lov til a t  
passe s ig selv. Det sidste afsnit behandler netop nogle 
af mulighederne for at forbedre vore omgivelser. Her 
omtales naturovervågning, naturfredning, naturpleje 
og hvad, der i det hele taget kan gøres lokalt og globalt. 
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Der er en nyttig ordliste og en liste over 41 danske 
tidsskrifter, der behandler disse emner. Bogen har teg
ninger og sort/hvide fotografier. Allerede på omslaget 
anslås en barsk, men realistisk tone: de 3 "fugle« i våd
området er nemlig lokkefugle - 3 store regnspover i 
rustent jern! 

Bogen anbefales til alle, der gerne vil vide noget om 
sammenhænge i naturen. Også personer, der er di
rekte involveret i naturforvaltningsarbejde, kan have 
udbytte af bogen, selvom pladsen ikke tillader en mere 
dybtgående behandling af emnerne, og selvom der 
ved dyr i denne bog praktisk taget udelukkende forstås 
hvirveldyr. 

Ems/ Torp 

Boganmeldelse 
Evn/d Lnrse11: Fnisters flom 7. Smillet flom/is/e. Udgivet af  
Naturhistorisk Forening for Lolland-Falster 1989. 100 
kr. 

Dette bind må opfattes som hovedbindet af lokal
floraen over Falster. Bindet indledes med en omtale af 
ældre botaniske undersøgelser på øen og af de botani
kere, der udførte undersøgelserne. Dernæst beskrives 
udførelsen af den aktuelle undersøgelse. Kort gennem
gåes så voksestedstyperne og de forandringer, som har 
ramt dem siden de tidligere undersøgelser, så man får 
et indtryk af arters frem- eller tilbagegang gennem ti
den. Hovedparten af bogen vies til den egentlige flora
del. For hver art anføres første fund. For mindre almin
delige arter anføres alle fund. For almindelige arter an
gives i stedet hyppighedsgrad. I en del tilfælde anføres 
varieteter. Desuden oplyses det, om arten er spontan, 
forvildet eller indslæbt. Sent i bogen gengives nogle 
udbredelseskort, der viser typer for udbredelse. 
Mange ambitiøse floraer medtager sådanne kort for 
hver art. Det ville have været meget dyrt her med det 
høje artstal, der findes på Falster. Udbredelsen fremgår 
da også udmærket af teksten. Bogen slutter med littera
turliste og kildeangivelser samt latinsk indeks. l bogen 
findes nogle få stregtegninger af ukendt kunstner, me
get nydelige. I det hele taget er bogen - som de fore
gående seks bind - pæn i al sin enkelhed, også papiret 
og bindet. Robust til feltbrug er den dog ikke. 

Lokalfloraer har i mange år  ikke været mode i Dan
mark, lidt bedre er det i Sverige. Det er helt klart et øko
nomisk spørgsmål først og fremmest. Med hensyn til 
viden kunne de let laves, der er efterhånden ikke helt få 
feltbotanikere til at bidrage. Man kan dog konstatere, at 
kun få af  dem har været impliceret på Falster, og at 
Evald Larsen har været den flittigste. Han har også ar
bejdet på øen i mange år. Men at  han skulle have kon
trolleret tilstedeværelsen af Cn111pn1111ln pntu/n fra 1906 til 
1982 vil nogle nok betvivle. De t er så også det eneste jeg 
har på dette afsluttende bind af Falsters Flora. Det er 
godt, og det er pengene værd. 

Eiler Worsoe 



Om anvendelsen af begrebet »naturskov« i Danmark 

Bernt Løjtnant 
(Gørtlervej 87 8900 Randers) 

Eiler Worsøe 
(Lundbergvej 2 8900 Randers) 

With an Engl'ish summa ry 

Ved begrebet urskov plejer man at forstå 
gammel primær skov, hvor der ikke er fo
retaget menneskelige indgreb. I løbet af 
de senere år har man gjort sig klart, at ur
skov ikke findes i nutidens Danmark. Vi 
har imidlertid en del arealer med meget 
gammel skov samt arealer med spredte 
gamle træer i og uden for skove, hvor også 
de spredte træer er rester af tidligere tiders 
skov. 

Der anvendes i øjeblikket forskellige be
tegnelser (naturskov, genetisk naturskov, 
strukturel naturskov, selvvokset skov, 
selvsået skov, gammel naturskov etc.)  for 
de nævnte skove og skovrester. Der er i 
højeste grad behov for entydige betegnel
ser for at undgå begrebsforvirring. 

Fig. l. Århundredgammel skræntskov af eg og bøg uden synlige spor af hugst. På grund af sin beliggenhed ikke 
langt fra tidligere fast græsgang er det sandsynligt, at skoven har været udsat for svag afgræsning for længe siden. 
En sådan skov er det nærmeste man kan komme urskov i Danmark. Vosnæs Pynt 1980. E. Worsøe fot. 
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BEGREBET URSKOV 
Gennem pollenanalyser kender vi arts
sammensætningen i fortidens danske ur
skove . Urskovens træarter forekommer 
fortsat i landet. De optræder dog med stor 
sandsynlighed i andre indbyrdes mæng
deforhold, end de gjorde i bondestenalde
ren, da man tog hul på urskovene. Vi kan 
derfor med rimelig sikkerhed sige, at vi i 
nutidens Danmark ikke har noget, der 
svarer til de oprindelige urskove . Derfor 
er også udtrykket »urskovsagtig« uden 
saglig mening. Det så meget mere som 
dette udtryk især anvendes om uigen
nemtrængelige kratbevoksninger. 

Træindividerne i de bevarede gamle 
skovrester rækker kun helt undtagelses
vis længere tilbage i tid, end at en nær
mere undersøgelse kan fastslå det pågæl
dende områdes historiske driftsform. Det 
kan f. eks. dreje sig om rester af tidligere 
græsningsskov eller rester af hø enge med 
tidligere stævnede træer. Det kan også 
dreje sig om skov opvokset i tidligere åbne 
landbrugsområder (Worsøe 1988). 

BEGREBET NATURSKOV 
At anvende en konkret angivelse af en 
skovs tidligere brug som betegnelse er vel 
en mulighed. Det fører dog i de fleste til
fælde for vidt. I de senere år har betegnel
sen »naturskov« hyppigt været brugt som 
betegnelse for gammel skov, uanset hvil
ken oprindelse den pågældende skov har. 

Det falder nærliggende at anvende be
tegnelsen >>naturskov« for skovområder, 
der ser rimeligt naturlige ud. Kun en nær
mere undersøgelse kan i det enkelte til
fælde afsløre, om den pågældende skov 
virkelig er oprindelig selvvokset eller om 
den er plantet. 

De få rester af skov, der somme tider kal
des for »urskov«, kan ubetinget kaldes na
turskov. Det kan dreje sig om meget gam
mel skov på upløjelige stejle skrænter; 
men det behøver ikke nødvendigvis at 
være skov aldeles uden græsnings- eller 
hugstpåvirkning. Det kan også dreje sig 
om sumpskov på så våd bund, at der i det 
højeste har været tale om lidt høslagning. 

Fig. 2. Omtrent således så fortidens lysåbne græsningsskove ud. Forekomsten af bøg mellem egene viser, at  det 
drejer sig om egentlig skov og ikke om opvækst i åben græsgang- for det klarer bøg ikke. Man kan let forestille 
sig, hvorledes frøplanter vil skyde frem efter græsningens bortfald, for senere at lukke skoven igen. Endnu lettere 
kan man forestille sig det åbne areal tilplantet med nåletræ. Lerbjerg 1970. E. Worsøe fot. 
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Fig. 3. Gammel stævningsskov 
af ask ca. 50 år efter sidste stæv
ning. Før i tiden blev skoven re
gelmæssigt stævnet og an
vendt som høeng. Stævnin
gens historie på stedet går 
mange hundrede år tilbage i ti
den. Moes Abildgård, Vissing 
ved Randers 1975. 
E. Worsøe fot. 

SKOVE OVER AFDRIFTSALDER 
Bestande af træer med aldre væsentlig 
over normal forstlig afdriftsalder, lad os 
sige 150 år, vil det være nærliggende at be
tegne »naturskov<<, særligt hvis træerne er 
af dårlig proveniens eller med flere stam
mer. De fleste skove med et sådant udse
ende har ligget i førudskiftningstidens ud
marker og har således været græsnings
skove . Det er henfaldet, som karakterise
rer disse skove: revner i barken, svampe
angreb, spættehuller og hulrugende fugle 
i det hele taget samt mange laver og et om
fattende insektliv i det gamle træ. Særlig 
karakteristisk er et relativt højt indhold af 
saproxyliske arter (arter der er knyttet til 
døde og døende træer), såvel af planter 
som af især dyr. Det er i det hele taget ty
pisk med en rig og varieret flora og fauna 
med et relativt stort antal ualmindelige og 
sjældne arter. Eller sagt med andre ord: 
kompleksiteten af fødenettet og dermed 
den økologiske stabilitet er om ikke maksi
mal, da ekstraordinær stor. >>Ved fremti
dige fredninger af skovområder . . .  er det 
afgørende, at i hvert fald mindre arealer 
får lov at passe sig selv uden fældning el
ler fjernelse af døde vedmasser. Der er i 
meget høj grad behov for en forståelse af 
dette forhold, både hos fredningsmyndig
heder og hos skovpublikum i almindelig
hed<< (Ernst Torp, in litt. dec. 1989), se for 
eksempel også Aaby & Enghoff (1988), 

Martin (1989) og Torp (1987) . Der er forhå
bentlig håb forude! Naturforvaltningslo
ven, som trådte i kraft den 24. maj 1989, 
har som et af sine fire hovedformål: >>Sik
ring af naturskov<< . Den nye skovlovs pa
ragraffer l, 2 og 17 tenderer samme for
mål. 

GRÆSNINGS- OG STÆVNINGSSKOVE 
Det vil antagelig falde nogle for brystet at 
betegne gamle græsnings- og stævnings
skove som >>naturskov<< . De færreste tror 
vist på, at næsten alle gamle skove og en
kelttræer er resultatet af kulturindgreb i 
tidligere tider. I virkeligheden ophørte 
skovgræsningen ikke i 1805 (ved skovfor
ordningens ikrafttræden), men ganske 
langsomt op gennem 1800-årene. Ja, man 
kan såmænd påtræffe græsning i skoven 
stadigvæk. Særligt er det ikke sjældent at 
møde sumpskov stævnet - i nyere tid -
med henblik på græsning. Stævning med 
henblik på høproduktion træffes derimod 
ikke mere, fordi man ikke producerer hø 
uden for kulturenge . Men i hvert fald til 
1930 blev skove flere steder drevet med 
stævning til det formål .  Når den slags 
skove går helt eller delvist ud af drift, kom
mer præget af henfald (naturskovspræ
get) ganske snart - i hassel-, pile- og elle
skove i løbet af blot få årtier. For aske-, 
elme-, linde-, bøge- og egeskove tager det 
100 til 200 år eller mere. 
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« Naturskov er . . .  skov bestående af lang ved
varighed (kontinuitet) bestående af naturligt 
indvandrede træarter og -racer. Skoven kan 
være (er) kulturpåvirket i større eller mindre 
omfang men ikke plantet eller sået kunstigt. 

Gammel naturskov er rester af og gamle ef
terkommere af de . . .  2-4 % skov, der var til
bage i 1800-tallets begyndelse - fraregnet bl .a .  
de von Langenske Plantninger. Den helt ube
rørte naturskov, urskoven, findes ikke læn
gere i Danmark, selv om enkelte områder i 
artssammensætning og struktur kan minde 
herom«. (Friis Møller, 1987). 

» Naturskove er rester af den oprindelige sted
lige skov. l egentlige naturskove er der ringe 
hugst, og der er træer af meget forskellig alder, 
d.v.s. også meget gamle træer. Disse skove har 
urskovspræg med et fugtigt, beskyttet lokal
klima og er i vid udstrækning i balance med 
omgivelserne. 

Gammelskove betegner egentlige natur
skove med høj økologisk kontinuitet tilbage til 
oldtidsskoven«. (Søchting, U. & S. N. Chri
stensen 1989). 

Ved »naturskov« forstås . . .  skov, som er udlagt 
til naturlige processer, d.v.s. at de fremover 
ikke må udsættes for nogen form for drift. Dog 
kan der i særlige tilfælde ske fjernelse af ind
vandrede vækster, som ikke er naturligt hjem
mehørende på stedet. 

Bemærkning: I den naturpolitiske debat er 
der fremkommet flere definitioner af »natur
skov«. Danmarks geologiske Undersøgelse 
går således ud fra en genetisk definition og si
ger, at naturskov er skov af naturligt indvand
rede arter og racer af træer. I følge denne defi
nition hører gamle stævningsskove til »natur
skove«, uagtet der er sket en markant kultur
påvirkning. 

(Danmarks Naturfredningsforening, notat 
af 21. sept. 1989. Forretningsudvalgets indstil
ling til repræsentantskabet om: Danmarks Na
turfredningsforenings synspunkter vedrø
rende skove og skovdrift). 

Fig. 4. Disse mere end 300-årige ege er ikke resterne af 
en urskov. De er opvoksede i markerne til den nedlagte 
landsby Emdrup ved Frijsenborg. Her stod de i de høj
ryggede agre til sidst i 1600-årene, og der står de stadig, 
for de højryggede er bevaret fint, idet landsbyens jor
der blev udlagt til dyrehave for godset. Frijsenborg 
Dyrehave 1976. T. Worsøe fat. 



Indikatorer for gammel naturskov 
(»urskovsindikatorer<<) 

Sjældne arter 
xxx Kæmpe-rapgræs 
xxx Skov-svingel 
xxx Kæmpe-star 
xxx Tyndakset star 
xxx Rød skovlilje 
xxx Sværd-skovlilje 
xxx Tætblomstret hullæbe 
xxx Kronløs springklap 
xxx Knælæbe 
xxx Forskelligblomstret viol 
xxx Vår-fladbælg 
xxx Langsporet gøgelilje 
xxx Storblomstret hullæbe 
xxx Foldfrø 
xx Hvidgul skovlilje 
xx Finger-star 
xx Krat-vikke 
xx Sort fladbælg 
xx Blå toppet kohvede 
x Lund-ranunkel 

Udbredte arter, evt. kun lokalt 
xxx Skov-rørhvene 
xxx Skov-byg 
xxx Rederod 
xxx Firblad 
xxx Tandrod 
xxx Aks-ranunkel 
xx Stor frytle 
xx Uldhåret ranunkel 
xx Snylterod 
xx Skovkarse 
xx Gul anemone 
x Blå anemone 
x Storblomstret kodriver 
x Tyndakset gøgeurt 
x Lund-fredløs 
x Fruebær 
x Skælrod 
x Skov-gØgelilje 
x Skov-vikke 
x Ægbladet fliglæbe 

En række arter af karplan ter, der ikke eller kun dårligt 
kan overleve uden for skovområder. Disse arter indi
kerer derfor, at der har været skov/skovpræg på eller 
nær voksestedet i lang tid. Da nogle af arterne kan over
leve kortere perioder uden for skov, er arterne ikke alle 
lige gode som »urskovs«-indikatorer. Bedst er de med 
tre krydser. For at udelukke fejlbedømmelse på grund 
af tilfældig fjernspredning, må der i det mindste være 
to-tre af arterne til stede , før forekomsten kan regnes 
for bevis for noget som helst. 

BEGREBET >>GAMMEL NATURSKOV« 
Efter denne opregning af tilfælde, hvor 
anvendelsen af betegnelsen »naturskov<< 
kunne føles rimelig, kan man fastslå beho
vet for en definition for ordet >>naturskov« 
og f. eks. >>gammel naturskov«, da der 
ikke findes en alment accepteret, tradi
tionsmæssig definition. Andre betegnel
ser kunne måske også komme på tale. 
Man kunne som Odgaard og Aaby (1987) 
vælge at tale om »naturskove, græsnings
og stævningsskove«; det forekommer dog 
noget omstændeligt. Så kunne man i ste
det vælge at tale om >>gammel naturskov«. 
Det begreb kommer i realiteten til at om
fatte al gammel skov. Udtrykket dækker 
nok det, som de fleste føler behov for. Der
imod kan man ikke nøjes med udtrykket 
>>naturskov«, da dette udtryk ikke kan de
fineres tilfredsstillende snævert. For ek
sempel vil man i planlægningsterminolo
gien gerne benytte ordet >>naturskov« .  
Man >>udlægger til naturskov« (O-parcel
ler), og man planter endog træer til formå
let. De skal stå til henfald og bliver derfor 
med tiden til en slags »naturskov« .  Bruger 
man betegnelsen >>gammel naturskov« 
om de naturlige, gamle skove, så undgår 
man at få de nye kunstprodukter med. 
Det samme gælder med hensyn til unge, 
selvvoksede skove på heder, overdrev og 
så videre . At udelukke gamle skove med 
påvirkninger af ældre tiders land- og skov
brug fra at få betegnelsen >>naturskov« er 
ikke hensigtsmæssigt, for så bliver der 
stort set ingen gamle naturskove at tale 
om i Danmark. 

Bortset fra ene og måske taks er nåle
træer indført til Danmark. Det hindrer 
dog ikke, at nåletræsbestande bliver over
aidrede og går i forfald. Mest nærliggende 
vil det være at kalde den slags for forsømt 
plantage. 
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Vor slutning på denne korte gennem
gang må blive, at betegnelsen »gammel 
naturskov<< er dækkende og utvetydig i de 
fleste tilfælde, når man på en enkel måde 
ønsker at benævne nogle meget gamle og 
afvekslende skove (se sidste rubrik) . Be
tegnelsen må dog ikke anvendes ukritisk. 
Vil man undgå misforståelser må man, 
hvor der kan opstå tvivl, bruge den kon
krete betegnelse (for eksempel Dyrehaven 
ved Frijsenborg: oprettet i slutningen af 
1600-tallet ved nedlæggelse af landsbyen 
Emdrup; de gamle ege voksede dengang i 
agerrenerne mellem de højryggede agre -
altså et tidligt eksempel på »udlæggelse til 
naturskov<<, som i dag er gammel natur
skov) . Det må man jo alligevel, når man 
ønsker at fortælle noget særskilt om et 
skovs tykke . 
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Naturskov opfattes i denne sammenhæng 
som alle former for selvvokset skov (altså ikke
plantet) skov, uanset alder, træarter og kultur
påvirkning. 

Det følger for det første af definitionen, at 
der kan tales om ung, midaldrende og gam
mel n;tturskov. l praksis er gammel 11nt11rskou i 
ln11gt de fleste tilfælde snmfulld, lwor der /w r været 
e11 vis skovko11li11uitet ge1111em oftest mere wd 200 
år - og vel typisk mere e11d 500 år. 

Det følger for det andet af definitionen, a t  
der kan skelnes mellem naturskove, der består 
af oprindeligt indførte henholdsvis naturligt 
indvandrede, stedlige arter og racer. Den sid
ste gruppe af  naturskove kan - uanset alder og 
kulturpåvirkning - kaldes for genetisk natur
skov. l praksis er alle gamle linlurskove ge11etiske 
11nturskove. 

Det følger for det tredje af definitionen, a t  
naturskovene kan være kulturpåvirkede eller 
ej. l praksis er alle samle 11nturskoue mere eller mill
d n• ku/turpå1•irkede: uberort sammel 11nturskou, ur
skou, {i11des 11æppe mere i Dn11mnrk. Nogle ganske 
få gamle naturskove har imidlertid en for
mentlig så godt som maksimal grad af økolo
gisk stabilitet. Denne ganske lille delmængde 
af de gamle naturskove kan kaldes strukturelle 
(egentlige, ægte, formlige) naturskove. 

Når der i naturfredningsmæssig og for ek
sempel forstlig sammenhæng tales om natur
skov, er der i praksis næsten altid tale om sam
fund, hvor der har været en århundredelang 
SKOVKONTINUITET af  oprindeligt selvvok
sede, hjemmehørende og stedlige arter og ra
cer, og som er mere eller mindre kulturpåvir
kede - eller slet og ret: gammel naturskov. 
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SUMMARY 
Natura! fores! in this concept ineludes all types o f self
grown (i.e. not planted) forest, irrespective of age, 
species of trees, and cultural influence. 

Firstly this definition implies the concept of both 
young, middleaged, and old natura! fores!. In practise 
old natura! forests a re most! y communities where a cer
tain woodland continuity has existed, mostly far more 
t han 200, prahably aften more t han 500 years. 

Secondly the definition implies the dislinetion be
tween natura! forest consisting of ariginall y introduced 
species, respectively naturally immigrated local 
species and varieties. This last mentianed group of na
tura! forests may - regardless of age and cultural influ
ence - be called genetic natura! forest. In practise all old 
natura! foresis a re genetic natura! forests. 

Thirdly the definition implies t hat natura! fores t may 
or may not be culturally affected. In practise all old nat
ura! forests are more or less culturally affected: un
touched old natura! forest, primeval forest, is hard ly to 
be found in Denmark any more. A very small number 
of old natura! forests, however , show an almost 
maximum degree of ecological stability. This diminu
tive subset o f the old natura! forests may be called struc
tural (proper, genuine, real) natura! fores!. 

When natura! forest in conneelion with conservancy 
and for instance forestry is referred to, the com
munities in question are in practise always com
munities of ageold WOODLAND CONTINUITY of 
ariginall y self-grown, native and local species and vari
eties being more or less culturally affected_- or simply: 
o/d linfuml fores/. 



Den plettede voldsnegl, Helix aspersa Muller, 1774 
genfundet i Danmark 

Annie Vede/sby og Tom Schiøtte 
(Zoologisk Museum, Universitetsparken 15, 2100 København Ø) 

With an English summary 

Fig. 1. Voldsnegl, Helix nspersn (t.v.) og vinbjergsnegl, Helix po111nlin (t. h . ) .  

Helix aspersa blev ifølge Steenberg (1911) 
indført til Danmark omkring 1890 af zoolo
gen Jonas Collin, der udsatte den på Chri
stianshavns Vold i København. Steen
bergs kilde til denne oplysning angives 
ikke, men kan være Collin selv. I hvert fald 
er arten næppe forekommet i Danmark 
tidligere. Malakologen O. A. L. Mørch 
(1864) har den således ikke med i sin liste 
over danske land- og ferskvandsmollu
sker. 

Bestanden på Christianshavn omtales 
af Hans Scherfig (1965) i »Det forsømte 
Forår<< og Zoologisk Museum har eksem
plarer af H. aspersa indsamlet på volden i 
1922, men i 1949 er bestanden ifølge Man
dahl-Barth (1949) gået til grunde. Såvel 
Steenberg som Mandahl-Barth meddeler, 
at arten siden den blev indført skulle være 
udsat andre steder i landet. Vi har ikke 
kendskab til skriftlige beretninger om 
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dens skæbne siden 1949, selv om Bonde
sen (1981) har den med i sin nøgle over 
danske landsnegle, men den 19. juli 1989 
genfandt vi den på et mindre område, ca. 
15 x 50 m, af Christianshavns Vold. Inden
for ca. 10 minutter optaltes, foruden en 
del tomme skaller, 13 levende eksempla
rer, heraf mindst 3 i færd med at lægge æg. 

Det omtalte stykke af volden er syd
vendt, græsbevokset, med spredte buske. 
Helix aspersa forekommer her sammen 
med enkelte vinbjergsnegle, Helix pomatia 
Linn e .  På de tilgrænsende dele af volden, 
som afviger ved enten ikke at være syd
vendte og/eller ved en tættere bevoks
ning, findes kun sidstnævnte art, som sy
nes at foretrække disse områder. 

H. aspersa kan minde meget om H. poma
tia, men skallen er mere sammentrykt, har 
en lidt »rynket<< overflade og ca . fire bre
de, mørke bånd (der undertiden løber helt 
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eller delvist sammen) med lysere pletter, 
der kan danne kortere eller længere læng
destriber. Sydeuropæiske individer kan 
have en skalbredde på 45 mm eller mere, 
men de danske er noget mindre . Har man 
de to arter foran sig, er forveksling ikke 
mulig (se fig. 1 ) .  

Sammenholder man H. as  persa's forkær
lighed for Christianshavns Volds syd
vendte skråninger med artens udbredelse 
i øvrige Nordeuropa (Kerney et al . 1983), 
når man til den konklusion, at den stiller 
krav til varme og/eller oceanisk klima, 
som kun med nød og næppe kan tilfreds
stilles her i landet. Vi vil i denne forbin
delse være taknemmelige for oplysninger, 
helst ledsaget af sneglehuse eller fotos, 
om forekomst af H. aspersa andre steder i 
landet, herunder også om fundstedernes 
bevoksning og belysning. 

SUMMARY 
Helix aspersa was introduced in Denmark at Christians
havn, Capenhagen around 1890. A small but thriving 
population is still found there in coexistence with Helix 
po111afia. Other attempts to introduce H. aspersa at va
rious Joealities in Denmark have, however, not led to 
a ny wide spreading o f the species, which seems to de
pend on warmth andfor oceanic di mate. 
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Boganmeldelse 

Hug/t Miles: l odderens fodspor. Dyrenes Beskyttelses For
lag 1989. Pris 295 kr. - Oversat fra engelsk (The track o f 
the w ild otter 1984) af Jane Nordstrand. 

Denne bog er ikke skrevet for specialister i odder, men 
de burde være de første til at læse den. Bogen er for 
alle, der forstår at værdsætte stærke oplevelser ved at 
færdes i naturen - her foregår det på Shetlandsøerne for 
at filme odder. 

Hugh Miles er engelsk, free Iance naturfotograf til 
TV, og han skildrer en lang række besøg på øerne på 
forskellig årstid - det skiftende vejr, naturen og først og 
fremmest sine oplevelser med en hunodder og dens 
unger. Vi får hele registeret af  følelser fra dyb nedtrykt
hed til intens glæde ved det krævende arbejde alene 
ude i naturen. Følelser som en del feltbiologer kender, 
men som danske TV-naturfotografer aldrig oplever, 
hvis de forventer, at alle naturoptagelser skal kunne ta
ges i godt vejr mellem 9 og 16 og i selskab med en stab 
af andre TV-folk. 

Hugh Miles kan ikke blot opleve og filme, men også 
skrive - hvilket oversættelsen dog ikke lever op til - og 
han er fortrolig med sit biologiske stof. Det demonstre
rede han også i sin bog fra 1985 sammen med Mike Sa
lisbury: Kingdom o f the ice bear. 

I odderens fodspor er i stort format, rigt illustreret 
med fine farvefotos af odder og landskaber og lige så 
smukt illustreret med mange tegninger og akvareller af 
John Busby. Det er kort sagt en bog, det er en fornøjelse 
at sidde med. Den er udgivet af Dyrenes Beskyttelses 
Forlag og bekostet af Aage V. Jensens fond som marke
ring af afslutningen på en fem-årig periode, hvor Fore
ningen til Dyrenes Beskyttelse og Verdensnaturfonden 
har haft et dansk »Projekt Odder<< løbende. En værdig 
afslutning på et prisværdigt projekt. 

I alle herlighederne må dog nævnes en skæmmende 
ting. Oversættelsen holder sig tæt til den originale en
gelske tekst. Det kan være godt, men det kan også blive 
for meget. Når f.eks. great northern d iver bliver til stor 
nordisk lom i stedet for islom, red breasted merganser 
til rødbrystet skallesluger (toppet skallesluger) og 
snow huntings til sneværlinger (snespurv) virker det 
meget forvirrende på en læser, der ikke er fortrolig med 
engelske dyrenavne. Når snipe bliver til sneppe i stedet 
for bekkasin, må det også give læseren et mærkeligt bil
lede, og alvorligt forkert er det, at dyrerne i en skildring 
af  en flok på 150 grindehvaler (pilot whales) bliver til 
marsvin. Hvornår lærer oversættere og forlag" at så
danne oversættelser ikke må forekomme i en bog af 
den kvalitet. 

Birger Jensen 
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Svirrefluen Chalcosyrphus piger (Fabricius, 1794) fundet i 
Danmark (Diptera, Syrphidae) 

Søren Tolsgnnrd, 
(Snmlystpnrken 31, 8270 Højbjerg) 

With n n English swllmnry 

Som medarbejder ved svirreflue-atlaspro
jektet (Torp 1984, 1986) samlede jeg en del 
svirrefluer i det nordvestlige Jylland i lø
bet af 1989. De store naturområder langs 
vestkysten er hjemsted for mange spæn
dende arter, og af særlig interesse er, at 
materialet indeholder 3 hanner af Chalco
syrphus piger, en ret stor og karakteristisk 
art, som ikke før er registreret i Danmark. 

Det første eksemplar blev fundet 10. 
juni, nær ved Lodbjerg Fyr (MH59) . Vejret 
var solrigt og varmt; på en stabel med fyr
retræskæv ler, hvor jeg først blev opmærk
som på Xylota segnis, fangede jeg en ube
kendt Xylotini, som ved nærmere under
søgelse viste sig at være C. piger. 19. juli 
var jeg i Vester Torup Klitplantage (NJ03), 
også i meget fint sommervejr; en gennem
gang af flere nåletræsstabler gav yderli
gere to eksemplarer af C. piger, og det sy
nes hermed sandsynligt at arten har be
stande flere steder i Thy og Hanherred. 

Chalcosyrphus piger er udbredt i de konti
nentale dele af Europa, i USSR og i Norda
merika. I Nordeuropa er den kendt fra Fin
land og Sverige, men betragtes som sjæl
den; fra Sverige er således kun kendt en 
snes eksemplarer, hyppigst er den taget i 
Skåne (Andersson 1988) . Arten er hver
ken kendt fra Norge eller De britiske Øer, 
mens den i Tyskland er udbredt, men tem
melig sjælden (Sack 1930); de nordligste 
fund er fra Hamburg-egnen, men her er 
den ikke meldt siden 1930'erne (Claus 
Claussen, pers. medd. ) .  

Slægten Chalcosyrphus har været gen
stand for en del revisioner, se f. eks. 
Hippa (1978), hvis opfattelse er fulgt her. 
Blandt de skandinaviske Xylotini kan Chal
cosyrphus identificeres ved, at metaster
num har både mikro- og makrochaetae, 
mens de øvrige slægter kun har mikrocha-
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etae (Andersson 1988) . Blandt vore Xylo
tini med udstrakt rødfarvning på abclo
men minder C. piger især om Brachypalpoi
des lentus, og et uudhærdet eksemplar af 
denne art i Stægers samling, mærket pi
gm, var således ifølge Lundbeck (1916) år
sag til, at Zetterstedt i 1843 fejlagtigt angav 
C. piger fra Danmark. C. piger kendes dog 
let fra denne art, og vore øvrige arter, idet 
abclomens 4. segment er overvejende 
(hun) eller helt (han) rødt. Imago er 11-13 
mm lang og træffes især i juni- juli. Lar
ven, som er beskrevet af Perris (Lundbeck 
1916), findes under fyrrebark, hvor den 
formodentlig lever saprofagt, men det er 
værd at bemærke, at saproxyliske Xylo
tini-larver også er fundet i henfaldende 
ved, nogle arter endda i fugtigt savsmuld .  

Forekomsten af Chalcosyrphus piger i 
Danmark giver anledning til nogle overve
jelser med hensyn til indvandring og 
spredning. Der er nok ikke tale om nogen 
relikt-bestand, hvilket dog ikke helt kan 
udelukkes, idet der endnu var oprindelig 
skovfyr enkelte steder i Jylland, samt 
stubbe og andre levninger fra vore sidste 
naturlige fyrreskove, da nyplantningerne 
begyndte omkring år 1800 (Oppermann 
1922) . Mere sandsynligt er det nok, at C. 
piger først har etableret sig i de senere år 
som en følge af fyrreplantagernes vækst. 
Fundene af C. piger er ret isolerede i for
hold til artens hidtil kendte udbredelse, 
men det kan ikke udelukkes, at den alle
rede findes flere steder her i landet og må
ske er under spredning fra syd eller øst. 
En anden mulighed kan være, at  nogle ek
semplarer, som æg, larver eller pupper, er 
kommet med en sending uafbarket fyrre
tømmer fra f. eks. Sverige, Finland eller 
USSR, og har haft held til at danne en iso
leret bestand. Alt i alt er artens forekomst 
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i Thy og Hanherred ret overraskende, 
men føhnvindene fra de norske fjelde er 
muligvis medvirkende til, at en kontinen
tal art har kunnet etablere sig netop her. 
At nordvestkysten har mange solskins
timer, særlig i sommerperioder med nord
lig vind, er almindelig kendt i Nordjyl
land, og en tendens som bekræftes fra Me
teorologisk Institut (Stig Rosenørn pers. 
medd . ) .  

Det bliver interessant at s e  o m  C.  piger, 
i lighed med mange andre insekter tilknyt
tet nåletræ, det gælder f. eks. den beslæg
tede art Xylota coeruleiventris, vil vise sig 
yderligere udbredt i løbet af de kom
mende år. Biotoperne i vore nåletræsplan
tager er i en udvikling med stigende diver
sitet; derfor vil en systematisk og grundig 
overvågning af floraen og faunaen i disse 
områder være af stor værdi for forståelsen 
af forskellige spredningstendenser, ikke 
mindst på længere sigt. 

Thorkild Munk og Ernst Torp har været 
mig særdeles behjælpelige med bestem
melsen af C. piger, litteratursøgning og 
kommentarer til manuskriptet. 
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Fig. 1: Chalcosyrphus piger. Han, Lodbjerg Fyr, 10. 
juni 1988. Tegning: Thorkild Munk. 

TM 

SUMMARY 
The hoverfly C/w/cosyrpl111s piger (Fabricius, 1794) fotmd in 
Dwmnrk (Diptern, Syrphidne). 
3 males of ChnlcosyrpllltS piger were found in norih
western Jutland by the author, in plantalions of pine: 
One specimen w as found o n June 10th 1989 at Lodbjerg 
Fyr (MH59), and two specimens on July 19th 1989 in 
Vester Torup Klitplantage (NJ03). Thus the species 
seems to be rather well established in this area. 

The distribution of C. piger is holarctic. Mainly conti
nental, it  is very local in Germany and Sweden, and 
unknown from Norway and Britain. If the species is ge
nera Ily expanding, or perhaps arrived in timber of pine 
from abroad, is as yet rather uncertain. 
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Listem cordata (L . )  R. Br. (h jertebladet fliglæbe) 
- en dansk orkide-art i fremgang 

Hei1rik Ærenlund Pedersen 
( Fåborggade 21, 2. tv. 

8000 Århus C) 

With an English summary 

Orkideerne er generelt i tilbagegang i 
Danmark. Således angiver Løjtnant 
(1979), at 38 taxa (arter og underarter) har 
udvist en større eller mindre grad af tilba
gegang. Kun for fem arter kunne situa
tionen i 1979 betegnes som »Status quo<< 
(eller fremgang). Det drejer sig om koral
rod (Comllorhiza trifida), fruesko (Cypripe
dium calceolus), storblomstret hullæbe (Epi
pactis leptochila), knærod (Goodyera repens) 
og hjertebladet fliglæbe (Listera cordata) . 
I dag er situationen stort set den samme; 
dog må nu også ridder-gøgeurt (Orchis 
militaris) anbringes i den sidstnævnte 
gruppe. Denne art blev første gang fundet 
i Danmark i 1981 og har siden været i frem
gang på sin eneste kendte danske lokalitet 
(Løjtnant 1981, 1985a, 1988b) . 

Hjertebladet fliglæbe (fig. l) har en cir
kumpolar, subarktisk-boreal totaludbre
delse (Meusel et al. 1965, Hulten 1950) . 
Den mangler dog i de mest kontinentale 
dele af Nordamerika og Sibirien og er i 
den sydlige del af udbredelsesområdet 
ofte knyttet til montane områder (Meusel 
et al. 1965). 

Hjertebladet fliglæbe må nærmest be
tegnes som en hygrofyt; den er således 
overvejende fundet i fugtige nåleskove, 
birkeskove, vidjekrat og subarktiske, fug
tige heder. På Grønland vokser arten ofte 
i tilknytning til varme kilder (Løjtnant & 
Jacobsen 1977). 

Det første danske fund af hjertebladet 
fliglæbe er gjort af Martin Vahl i Frederiks
berg Have i slutningen af 1700-tallet (Hor
nemann 1796) . Siden er arten fundet flere 
steder i Danmark, men betegnes dog sta
dig som sjælden (Løjtnant 1988a) .  

Formålet med denne undersøgelse er at 
gøre rede for artens indvandring og ud-
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bredeise i Danmark - med særligt henblik 
på kronologiske ændringer i dens hyppig
hed. 

KILDEMATERIALE OG 
KORTLÆGNINGS-METODIK 
Som grundlag for diskussionen om hjer
tebladet fliglæbe's indvandring og spred
ning i Danmark er artens danske udbre
delse kortlagt på basis af følgende katego
rier af oplysninger: 

l. Herbarieoplysninger (fra Herbarium 
Hauniense i København (Herb. C), 
Herbarium Jutlandicum i Århus (Herb. 
AAU), Den Kgl . Veterinær- og Landbo
højskoles herbarium og herbariet på 
Botanisk Laboratorium i København) .  

2 .  Litteraturoplysninger. 
3. Oplysninger fra TBU-arkivet på Bota

nisk Museum i København. 
4. Aktive feltbotanikeres skriftlige og 

mundtlige meddelelser til forfatteren. 
5. Forfatterens egne fund som resultat af 

en systematisk eftersøgning af hjerte
bladet fliglæbe på potentielle og tildels 
gammelkendte lokaliteter. 

Ved hjælp af disse kategorier af oplys
ninger er der blevet udarbejdet en liste 
over så vidt muligt alle danske fund af 
hjertebladet fliglæbe. På denne baggrund 
er der udfærdiget et »prikkort<< (fig.2); 
desuden er en forekomstoversigt (tabel l) 
bragt som støtte for udbredelseskorte t. 

LOKALITETSOPFATTELSE 
I Tversted Plantage, Tornby Klitplantage 
og Svinkløv Plantage kendes i dag med 
sikkerhed flere mere eller mindre velaf
grænsede populationer af hjertebladet 
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fliglæbe . Lokalitetsinddelingen kunne 
derfor i disse tilfælde være gjort mere de
taljeret. Fra andre steder - f. eks. Blykobbe 
Plantage, hvorfra planten muligvis nu er 
forsvundet - foreligger der tilsvarende en 
del ældre angivelser af arten. Her har hjer
tebladet fliglæbe formentlig også vokset 
på mere end et sted; men de gamle finde
steder kan ikke i dag adskilles på bag
grund af de tilgængelige oplysninger. Af 
hensyn til en nogenlunde ensartet af
grænsning af ældre og nyere forekornster 
- og dermed også af hensyn til mulighe
den for at kunne vurdere kronologiske 
ændringer af artens hyppighed på et ho
mogent grundlag - har det således været 
nødvendigt konsekvent at benytte den ret 
brede lokalitetsopfattelse i tabel l. 

TIDLIGERE UDBREDELSESKORT 
Der er hidtil publiceret tre detaljerede kort 
over udbredelsen af hjertebladet fliglæbe i 
Danmark. Det første er fra TBU-afhandlin
gen om Orchidaceae (Grøntved 1948) og 
viser 21 forekomster. Hulten (1950) har 
publiceret et kort, der viser 11 danske fore
kornster af arten, og i andet oplag af 
samme værk (Hulten 1971) viser det tilsva
rende kort 15 forekornster i Danmark. Selv 
om Grøntveds udbredelseskort er det tid
ligste, er det altså det mest omfattende . 
Hvis man sammenligner det med de her 
præsenterede oplysninger (tabel 1 og fig. 
2), vil man dog se, at der på Grøntveds 
kort mangler en prik for lokaliteten i TBU
distr. 5, for Finnedalen og for Marienhøj 
Plantage samt for Loftsgårdsskov, hvor ar
ten blev fundet første gang i henholdsvis 
1910, 1924, 1929 og ca. 1930 (jf .  tabel 1 ) .  

Med disse ændringer til Grøntveds kort 
og med den ændring, der er omtalt i sup
plementet til fig. 2, viser Grøntveds kort 
ialt 25 danske forekornster af hjertebladet 
fliglæbe. I dag kendes der ialt 40 (fig. 2) . 
Selv om forekornsterne ikke alle er recen
te, er planten altså i perioden 1948-89 ble
vet fundet på 15 nye lokaliteter. Hvorvidt 
disse nyfund er udtryk for, at arten er i 
fremgang, eller f. eks . at den feltbotaniske 
aktivitet er steget, vil blive diskuteret se
nere. 
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I 1 cm 

a b 

Fig. l. Hjertebladet fliglæbe, habitus. a viser et typisk 
individ, mens b viser en ret hyppig form med kraftigt 
forstørret, nederste støtteblad. 



UDBREDELSESMØNSTER 
Hjertebladet fliglæbe er i Danmark fundet 
såvel i tørre fyrrekrat som i hængesæk og 
på fugtige heder. Langt de fleste fund er 
dog gjort på fugtig mosbund - dels i gamle 
nåleskove, ofte klitplantager - dels i pile
og birkekrat. 15 arter typisk associerede 
med hjertebladet fliglæbe er vist i tabel 2 .  

Hvad angår det generelle udbredelses
mønster for hjertebladet fliglæbe i Dan
mark (fig. 2), er det tydeligt, at den prak
tisk talt mangler i morænelersegnene, og 
at de fleste forekomster findes i de lands
dele, hvor der er de største arealer med 
garnmel nåleskov. I den forbindelse må 
Vestjylland betragtes som et >>hul« i udbre
delsesområdet, idet man på trods af 
landsdelens talrige klit- og hedeplantager 
kun har kendskab til en forekomst af hjer
tebladet fliglæbe. Måske vil kommende 
feltundersøgelser vise noget andet? 
Under alle omstændigheder bør hjertebla
det fliglæbe fortsat eftersøges på egnede 
lokaliteter. 

HJERTEBLADET FLIGLÆBE - EN SENT 
INDVANDR.ET DANSK ART? 
Det første fund af hjertebladet fliglæbe i 
Danmark er gjort i Frederiksberg Have i 
slutningen af det 18. århundrede (jf. tabel 
1 ) .  Hvorvidt arten tidligere har vokset i 
landet, kan næppe siges med sikkerhed, 
men Grøntved (1948) skriver følgende: 
»Arten har antagelig vokset her i Landet i 
Fortidens Fyrreskove, og det er ikke ude
lukket, at de Bestande, der nu findes, er 
Efterkornmere af hin Tids Planter, de kan 
eventuelt have vandret et Stykke Vej for at 
nå til Nutidslokaliteterne; dog synes det 
mere sandsynligt, at de hidrører fra Ind
vandring, der er sket fra Skandinavien, ef
ter at der i større Udstrækning er plantet 
Naaleskov her i Landet (jvf. Lange 1878; 
Warrning 1904); . . .  << 

Der foreligger ingen form for belæg af 
hjertebladet fliglæbe fra borealtiden i Dan
mark - hverken i form af frø eller pollen 
(Bent Aaby, pers. comm. 1989) eller i form 
af makrofossiler (Jensen 1985) . På grund 
af plantens forgængelighed og ringe pol
lenproduktion kan tanken om, at den må-

ske fandtes i borealtidens fyrreskove, dog 
ikke afvises . Den mulighed, at de nuti
dige danske forekomster kunne være ef
terkommere af borealtidens hypotetiske 
populationer, virker til gengæld usand
synlig. Skønt der muligvis stadig fandtes 
enkelte små rester af naturlig fyrreskov i 
Danmark indtil for få hundrede år siden 
(Oppermann 1922), var borealtidens ud
strakte fyrreskove således stort set væk al
lerede i begyndelen af atlantisk tid, ca. 
5 .000 år f. v. t. (Jessen 1939) - d .v. s .  mere 
end 6. 700 år før det første danske fund af 
hjertebladet fliglæbe! Man kunne selvføl
gelig forestille sig, at arten havde overle
vet denne lange periode i refugier i form af 
vidjekrat o. lign. Fra tiden før 1890 forelig
ger der imidlertid ikke et eneste fund, som 

'
med blot nogenlunde sikkerhed kan for
modes at være gjort på en sådan reliktbio
top . Tilsvarende virker det usandsynligt, 
at en reliktforekomst først skulle være op
daget efter 1890 - altså mere end 100 år ef
ter det første danske fund af hjertebladet 
fliglæbe. Dertil kommer, at flere af de dan
ske krat, hvor hjertebladet fliglæbe fore
kommer, påviseligt er fremkommet ved 
sekundær succession efter ophørt kultur
påvirkning (græsning, høslæt) af næ
ringsfattige fugtigbundsbiotoper. Det 
gælder f. eks. Skærbro Kær, hvor der fin
des rester af et gammelt kreaturhegn på 
artens voksested. Det har også været fore
slået, at hjertebladet fliglæbe's frø kunne 
have overlevet i jorden siden borealtiden 
og spiret, da forholdene igen blev pas
sende forskellige steder i landet (Lange 
1878). Der foreligger imidlertid ingen un
dersøgelser, der tyder på, at orkide-frø 
kan overleve underjordisk i en så lang år
række. 

Det er altså forfatterens mening, at hjer
tebladet fliglæbe muligvis kan have vok
set i Danmark i borealtiden, men at de nu
tidige forekornster under alle omstændig
heder skyldes en indvandring, der be
gyndte i 1700-tallet. 

Det er derimod svært at sige, hvor 
mange af de danske forekomster, der skyl
des spredning fra udlandet, og hvor man
ge, der skyldes spredning inden for lan-
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dets grænser. Man kan dog let fristes til at 
tro, at en indvandring i hvert fald må være 
sket mere end en gang, når man ser, hvor 
spredt de første fem danske fund er gjort: 
Frederiksberg Have i København (ca . 
1790), Eldrup Skov på Djursland (1821), 
Hornbæk Plantage i Nordsjælland (1845), 
Stagsted Skov i Vendsyssel (ca . 1845), Rye 
Sønderskov i Midtjylland (1865) . Hertil 
kommer, at artens opdukken på Born
holm i 1875 - øens beliggenhed taget i be
tragtning - vel nærmere skyldes spred
ning fra Sverige end fra de nærmeste dan
ske forekomster. 

VAR INDVANDRINGEN SPONTAN? 
Ovenfor antages det, at hjertebladet flig
læbe er indvandret spontant til Danmark, 
og tager man spredningsmåden (anemo
chori) og frøenes meget ringe størrelse i 
betragtning, er der næppe noget til hinder 
for denne antagelse. Det er iøvrigt almin
deligt kendt, at orkidefrø kan spredes 
over store afstande (sml . f. eks . Løjtnant 
1981) .  Hvis indvandringen har været 
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Fig. 2. Udbredelsen af hjertebladet flig
læbe i Danmark (alle hidtil kendte fore
komster). Placeringen af prikken i TBU
distr. 5 bør tages med et vist forbehold, 
da lokalitetens beliggenhed ikke er 
nærmere kendt (jf. tab. 1). 

Det kan iøvrigt bemærkes, at  den 
prik, som Grøntved ( 1948) har placeret 
ved kysten umiddelbart nord for År
hus, er fejlplaceret og derfor ikke med
taget på ovenstående kort. Angivelsen 
bygger formentlig på et ark i Herba
rium C med 1 eksemplar af hjertebladet 
fliglæbe samlet af C. Lyngby. Arket bæ
rer Lyngby's egen etikette med føl
gende påskrift- tydet af Alfred Hansen 
(in litt. 1989): »Ophrys cordntn, '1.215-
1821, i skoven sønden for Hvidbakke i 
Gjesing Sogn«. Planten må altså være 
samlet i Eldrup Skov ved Løvenholm 
Gods (TBU-distr. 13a). Dette fund om
tales første gang i litteraturen af Lange 
(1851) (»Aarhus Lgby«) og anden gang 
ligeledes af Lange ( 1856-59), som nu be
tegner det »Gjesing N. for Aarhuus 
(Lyngby)« .  Prikken umiddelbart nord 
for Århus (TBU-distr. 21) på Grøntveds 
kort er således fejlplaceret, idet der 
ifølge Grøntveds egne tekstoplysnin
ger (p. 316: »Gjesing Nord for Aarhus«) 
er tale om Eldrup Skov i TBU-distr. 13a. 

spontan, er den - som også Grøntved 
(1948) foreslår - sandsynligvis foregået fra 
Fennoskandien, hvor hjertebladet flig
læbe er forholdsvis almindelig i de fleste 
områder (jf. Lid 1987) . 

Den antagelse, at hjertebladet fliglæbe 
er indvandret spontant, skal dog ikke stå 
helt uimodsagt. Således skriver Løjtnant i 
den danske udgave af Nordens orkideer 
(Nilsson & Løjtnant 1977) : >>Den [Knærod] 
er sandsynligvis især indvandret fra 
Norge og Sverige. Det er dog muligt, at 
knærod og hjertebladet fliglæbe også er 
blevet indslæbt med norske, svenske og/ 
eller mellemeuropæiske gran- og fyrre
planter«. Endvidere har Buttier (1986) en 
bemærkning om, at hjertebladet fliglæbe 
undertiden kan optræde anthropochort 
(>>manchmal mit Nadelbaumen ais >>Forst
unkraut<< versleppt«) . Det eneste kon
krete eksempel på formodet anthropo
chore forekomster af hjertebladet fliglæbe 
omtales af Schmid (1987), som antager, at 
et par af de schweiziske angivelser af ar
ten (Schiltwald og Pfaffnauwald) drejer 



sig om forekomster af anthropochor op
rindelse. Som argument anfører Schmid, 
at der er tale om atypiske voksesteder for 
hjertebladet fliglæbe. 

I Danmark har vi også haft en forekomst 
af hjertebladet fliglæbe på en for arten 
atypisk biotop, nemlig Frederiksberg 
Have. Muligheden for, at denne fore
komst var anthropochor, kan ikke afvises. 
Hjertebladet fliglæbe kan således have 
været indslæbt til parken med prydtræer 
eller -buske importeret fra et sted i udlan
det, hvor arten forekom. Derimod synes 
det mere tvivlsomt, om hjertebladet flig
læbe generelt er indslæbt med nåletræer i 
skovbruget. Praktisk talt al dansk nåletræ
import er således sket i form af frø (Gøhrn 
1962, Bo Larsen 1983), hvilket indebærer, 
at hjertebladet fliglæbe selv kunne være 
indslæbt i frøstadiet Det er dog usand
synligt, at der kan ophobes større mæng
der fliglæbe-frø i gran- og fyrrekogler, 
mens de endnu sidder på træerne . Dertil 
kommer, at selv om artens frø eventuelt 
indslæbes på denne måde, vil dens fremti
dige succes helt og holdent afhænge af, 
hvorvidt frøene kan overleve, indtil der 
måske først efter mange år opstår gun
stige spiringsbetingelser på udsåningsste
det. 

Skønt en sporadisk indslæbning ikke 
helt kan afvises, er der dog ingen tvivl 
om, at naturlig spredning har været af 
langt større betydning for artens indvan
dring til Danmark. 

HJERTEBLADET FLIGLÆBE 
- EN EKSPANDERENDE ART I 
DANMARK? 
Tabel l angiver, at kun 21 af de 40 danske 
forekomster af hjertebladet fliglæbe kan 
antages at være recente, hvilket ikke 
umiddelbart tyder på, at der er tale om en 
art i fremgang. Dette indtryk ændres imid
lertid, hvis man ser på forekomsternes 
kronologiske fordeling. En overskuelig 
kronologisk fordeling kan f. eks. opnåes 
ved at inddele artens danske forekomst
periode i tiårsintervaller og i hvert interval 
afsætte antallet af aktuelt recente forekom
ster. Ved denne metode anvendes altså 

data fra tabel l, idet følgende retnings
linier er benyttet: 
l. Fund, der er gjort på grænsen mellem 

to intervaller, er medregnet i det sene
ste af disse. 

2 .  Når årstallet for et fund ikke kendes 
med sikkerhed, er fundet placeret så 
nøjagtigt som muligt. D .v. s . ,  at f .  eks. et 
fund, som i tabel l angives at være gjort 
»Ca . 1890?«, er placeret, som om fundet 
faktisk var gjort i 1890, altså i intervallet 
1890-1900. 

3 .  Forekomster kun kendt gennem et en
kelt fund er kun medtaget i det pågæl
dende årti. 

4.  Forekomster, der ikke antages at være 
recente, er medtaget i de årtier, da hen
holdsvis første og sidste fund er gjort 
samt i de eventuelle mellemliggende år
tier. 

5. Forekomster, der skønnes at være re
cente, er medtaget i det årti, da det 
første fund blev gjort samt i alle de ef
terfølgende årtier. De årtier, der ligger 
efter det sidste fund af arten - og fore
komstens recens altså da bygger på et 
skøn - er dog indikeret på figuren. 

Det er tydeligt, at metoden er behæftet 
med en række usikkerhedsmomenter -
ikke mindst med hensyn til fundenes tids
fæstelse . Det er dog forfatterens skøn, at 
disse usikkerhedsmomenter - på grund af 
den standardiserede databehandling -
ikke skulle kunne få indflydelse på selve 
tendensen i resultaterne (se også afsnittet 
om lokalitetsopfattelse) . 

Som det fremgår af fig. 3, er hjerte
bladet fliglæbe blevet fundet på flere og 
flere lokaliteter. Hvor kraftig denne ten
dens er, kan imidlertid kun opklares ved 
yderligere feltarbejde, hvorved det afgø
res, om de »Sandsynligvis recente« fore
komster virkelig er recente . 

HAR HJERTEBLADET FLIGLÆBE 
VÆRET OVERSET? 
I løbet af de senere år er flere andre orkide
arter blevet iagttaget på et stigende antal 
lokaliteter i Danmark; det gælder f. eks . 
purpur-gøgeurt (Dactylorhiza purpurel/a s .  
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TBU- FØRSfE FUND MED SIDSTE FUND MED 
DISfR. LOKALITET KILDEANGIVELSE KILDEANGIVELSE RECENT? 

l Kigud v. Gznnn 1963 
(Herb. C) 

l Ja? 

l Milesøe� 1985 1989 Ja 
("R4bjerg Mile") (H.Æ.P.) (H.Æ.P.) 

l Tvel'!ltcd Plantage 1919 1989 Ja 
(2 n:a:nte populationer) (Herb. C) (H.Æ.P.) 

2 Mejlstcd ved Brondel'!llev Ca. 1935? l Nej? 
(fBU-arlåvet; Tidsf.,stelse jf. 
�=�l�

)
lg§�rcd 

2 T omby Klitplantage Ca. 1970 1989 Ja 
(3 n:a:nte populationer) 

��
a
"'=�'

i
f:\i:�."',�jf' 

(H.Æ.P.) 

3 Holteøunen 1978 1986 Ja 
(fBU-arlåvet) (Leo B. Kjeklsen, in litt. 1989) 

4 Bi5nap Plantage Ca. 1 920? ca. 1960'! Ja? 
(J. Grege1'11Cn, in litt. til (l. Grege1'11Cn, in litt. til 
Bernt Lcjtnant, 1975) Bernt Lcjtnant, 1975) 

4 Endeli v. Flauensl9old 1919 Ca. 1930? Nej? 
("Endelt Skov") (Herb. C) (f B U-arkivet) 

4 Stagsted Skov Ca. 1 845 
(Lange 1851) 

l Nej 

4 Volskov NV for Hou Ca. 1 955 l Ja? 
("Vaalskov") (fBU-arlåvet; tidsf.,stelse jf. 

Alfred Hansen, in litt. 1989) 
5 ? 1910 l Nej? 

(Herb. C) 

6 Buibjerg/Valbjerg Sande 1970 1989 Ja 
(Herb. AAU) 

���H�.'P.J'· 
pen. comm. 

6 Nystrup Plantage 1979 1989 Ja 
(Herb. C) (H.Æ.P.) 

6 
�;::;:��ioner) 

1934 1989 Ja 
(Herb. C) 

�� H�.'P.J'• 
pen. comm. 

6 Torup Plantage 1965 1987 Ja 
(Hansen 1966) (Erik Hammer, in litt. 1989) 

6 Varoct Plantage 1958 l Ja? 
(Herb. AAU) 

I l  Alo Odde 1920 1971 Ja? 
(Herb. C) (Herb. C og Landbobøjskolens 

herbarium) 

I l  
�ri:= ��'H'XW><I·> 1929 l Nej? 

(Herb. C) 

I l  Rebild Ballir Ca. 1955 1968 Ja? 

���·"'=�'1,:\i:�.��Jf' 
(fBU-arlåvet) 

12 Norobjerg 1961 1969 Ja? 
(f B U-arkivet) (Herb. C) 

1 3a r:t;;:�t�.?�� 1821 l Nej 
(Herb. C) 

1 7  Bjomemooe v. BW>dsb..k Molle 1964 l Ja? 
(Hansen 1966) 

20 
r�;�kov") 

1892 1899 Nej? 
(Møller & Ostenfeld 1902) (Herb. AAU) 

20 Rwtrup Skov Ca. 1890 l Nej 
(" Bustrup Skov") (Lange 1897) 

Fortsættes !  
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20 Ryc Nørreskov Ca. 1890? 1912 Nej? 
(incl. Himmelbjerget) (Herb. C) (fBU·arlåvet) 

20 Ryc S<nlcn�kov 1865 l Nej'? 
(Herb. C) 

20 Silkeborg Nordskov 1810 1871 Nej? 
(Herb. C) (Anooym 1872-74) 

20 Sillo:borg Søndenkov Ca. 1880 1 890 Nej? 
(Lan&e l &86-88) (Herb. C) 

20 Silkeborg Vestenkov 1914 1989 Ja 
(Herb. C) (H.Æ.P.) 

20 Sillo:borg Østerokov 
("Sillo:borg Sønderskov 
v. CaroU"., Amaliehøj") 

1890 
(Herb. C) 

l Nej? 

21 SØrbro Kær v. Vusø 1988 1989 Ja 
(H.Æ.P.) (H.Æ.P.) 

22b Ernmcd..bo Plantage 1873 1926 Nej? 
(mel. Stavmboved) (Herb. C og Landbohøjskolen> (Herb. AAU og herbariet på Jlo. 

berbariwn) tani!k Laboratorium) 
44 Hejede Overdrev 1989 l Ja =� 

Jt'919)
n, pe ... 

4Sa Lyngby Moee 1892 
(Herb. C) 

l Nej 

4Sb Hornba:k Plantage 1845 1982 Ja 
(Herb. C) (bo Johansen, pers. comm. 1989) 

45b Tisvilde Hegn Ca. 1880 Ca. 1980 Ja 
("Ti.ovildc Skov") (Lange & Morten>en 1884) (Bo Johansen, per>. comm. 1989) 

46 Fr<derikaberg Have Ca. 1790 l 
(Homemann 1796) 

Nej 

47 1 875 1887 Nej 
r.

1
l=�r::� ved Rønne") (f B U-arkivet) (Herb. C) 

47 Finnedalen v. Slotslyngen 1924 l 
(Wiirutedt 1924) 

Nej? 

47 Lotugår<Wkov ø.r. Boderne Ca. 1930 Ca. 19.50 Nej 
(Laroen 1956) (Poul Norgaard, pen!. comm. 

Tabel 1. Oversigt over alle kendte forekomster af hjer
tebladet fliglæbe i Danmark med angivelse af første og 
sidste fund. Angivelsen »/« i rubrikken »Sidste fund 
med kildeangivelse« betyder, at forfatteren ikke har 
kendskab til fund eller primærangivelser af hjerte
bladet fliglæbe, der er yngre end det første fund på lo
kaliteten. 

Tabellens angivelse af hjertebladet fliglæbe fra » TBU
distr. 6: Torup Plantage 1965 (Hansen 1966)« er en for
tolkning af angivelsen »Torup Plantage, Thy, d .  7« 
(Hansen 1966). Det kan dog ikke med sikkerhed ude
lukkes, at  denne angivelse i virkeligheden sigter til 
Tvorup Plantage, Thy, TBU-distr. Z l så fald er arten 
kun fundet i Torup Plantage i 1987 

Som kilde til det første (og eneste) fund af hjerte
bladet fliglæbe i Stagsted Skov (TBU-distr. 4) er i tabel
len anført første udgave af »Haandbog i den danske 
Flora« (Lange 1851). Denne kilde placerer ganske vist 
ikke fundet mere præcist end » Vendsyssel«; men da an-

1984) 

den udgave af samme værk (Lange 1856-59) medtager 
Stagsted Skov som det eneste findested for arten i 
Vendsyssel, og da der i det hele taget ikke foreligger an
givelser af hjertebladet fliglæbe fra andre stedfæstede 
lokaliteter i Vendsyssel fra før 1919, kan der næppe 
være tvivl om identiteten af førsteudgavens findested. 

Ud over de i tabellen nævnte forekomster skal det be
mærkes, at hjertebladet fliglæbe muligvis også er sam
let i Nederskov øst for Fjellerup Strand (TBU-distr. 
22b). l Landbohøjskolens herbarium ligger der således 
et ark med 1 eksemplar af arten. Arket har følgende på
skrift - tydet af Alfred Hansen (in litt. 1989): »Hjerte
bladet - . Listera cordata. Ophrys L. Mjelskoven. Aar
hus, Lyngby. sjælden.« Fundet kan således være gjort 
i Mejlskoven (= Nederskov) øst for Fjellerup Strand. 
Det kan dog ikke udelukkes, at  planten udgør en dub
let af Lyngby's oprindelig fund i Eldrup Skov. 

De i tabellen nævnte forekomster er indtegnet på ud
bredelseskortet (fig. 2). 
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lat . )  og tætblomstret hullæbe (Epipactis 
purpurata). Disse arters tilsyneladende 
fremgang forklares dog især med de se
nere års øgede feltbotaniske aktivitet samt 
nye og bedre bestemmelsesværker til 15 

europæiske orkideer (jf. Løjtnant 1985a & 
b) . Purpur-gøgeurt og tætblomstret hul
læbe antages derfor i virkeligheden at 10 

være i moderat henholdsvis ringe tilbage
gang (Løjtnant 1979) . 

Man kunne tro, at situationen er den 
samme for hjertebladet fliglæbe: at denne 5 

uanselige orkide har været overset og/el
ler forvekslet med andre arter. To ting ty
der imidlertid på, at det ikke er tilfældet. 
For det første er der tale om en let bestem
melig art - der findes ganske enkelt ingen 
forvekslingsmuligheder i Danmark! For 
det andet er hjertebladet fliglæbe en gam
melkendt art, der oven i købet har tilhørt 
den gruppe af sjældne planter, som det al
tid har været attraktivt at eftersøge. Der
imod er både purpur-gøgeurt og tætblom
stret hullæbe forholdsvis >>nye<< arter: 
førstnævnte blev beskrevet som art så sent 
som i 1920, og selv om tætblomstret hul
læbe blev beskrevet i 1828, var det først i 
1946, den fik status som art i den danske, 
botaniske litteratur. Der har altså ikke væ
ret den samme tradition for at eftersøge 
disse arter. Desuden har de utvivlsomt 
været overset og/eller forvekslet med nær
stående arter. 

Uanset foranstående kan det ikke afvi
ses, at hjertebladet fliglæbe på grund af 
sin ydmyge fremtræden og ofte ufrem
kommelige voksesteder har været - og for
modentlig stadig er - overset på en række 
lokaliteter (bl . a .  har de senere årtiers for
bedrede transportmuligheder medført en 
øget feltbotanisk aktivitet i Nord- og Nord
vestjylland; og det er ikke mindst i disse 
områder, at mange nyfund af planten er 
gjort gennem de senere år, jvf. tabel 1 ) .  
Denne faktor kan dog næppe forklare alle 
de nyopdagede forekomster. 

EKSPANSIONENS ØKOLOGISKE 
BAGGRUND 
Hjertebladet fliglæbe's foretrukne biotop-
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1790 1850 1900 1950 1990 

Fig. 3. Den kronologiske fordeling af danske forekom
ster af hjertebladet fliglæbe (se teksten for metodebe
skrivelse J. De tre sidste søjlers hvide del viser forekom
ster, hvis recens i de pågældende intervaller bygger på 
et skøn (jf. teksten). Abscisse: forekomstperioden afsat 
som årstal. Ordinat: antal recente forekomster. 

typer har været i fremgang i Danmark i en 
årrække . Plantningen af nåleskov har så
ledes taget voldsom fart siden begyndel
sen af forrige århundrede, mens vidjekrat 
især er blevet hyppige i forbindelse med 
de seneste årtiers udbredte græsningsop
hør. Der er derfor god grund til at tro, at 
artens fremgang i Danmark er betinget af 
det større udbud af egnede voksesteder. 
Denne formodning bestyrkes af, at også 
andre »nordiske<< nåleskovsplanter tilsy
neladende er gået frem i samme periode. 
Det gælder bl. a .  klokke-vintergrøn (Py
rola media) og enblomstret vintergrøn (Mo
neses uniflora) (jvf. Andersen 1943, Hansen 
1988), knærod (jvf. Grøntved 1948, Løjt
nant 1988a) og linnæa (Linnaea borealis) 
(jvf. Hansen 1951, Ødum 1988). Det 
samme gælder flere planter, der i højere 
eller mindre grad er knyttet til vidjekrat (f. 
eks. koralrod, jf. Løjtnant 1985a) . Inden 
man udråber fremgangen for hjertebladet 
fliglæbe til en sejr for naturbeskyttelses
arbejdet, er der nok grund til at se årsa
gerne til fremgangen efter i sømmene. 
Som det er sandsynliggjort ovenfor, skyl-



Tabel 2. Lister over plantearter, med hvilke hjertebladet 
Oiglæbe typisk er associeret i Danmark. 

BRYOFYTER: 
Bølgebladet kløvtand (Dicranum polysetum) 
Alm. etagemos (Hylocomium splendens) 
Hulbladet fedtmos (Scleropodium purum) 
Stor kløvtand (Dicranum majus) 
Trind fyrremos (Pleurozium schreberi) 

TRACHEOFYTER: 
Enblomstret vintergrøn (Moneses uniflora) 
Ensidig vintergrøn (Orthilia secunda) 
Femrade t ulvefod (Lycopodium annotinum) 
Grønlig vintergrøn (Pyrola chlorantha) 
Knærod (Goodyera repens) 
Koralrod (Corallorhiza trifida) 
Liden vintergrøn (Pyrola minor) 
Læge-ærenpris (Veronica officinalis) 
Skovstjerne (Trientalis europaea) 
Tyttebær (Vaccinium vitis-idaea) 

des artens stigende hyppighed især en til
svarende fremgang for dens foretrukne 
biotoptyper: gamle nåleskove og fugtige 
vidjekrat. Nåleskovene er kulturskabte 
samfund principielt bestående udeluk
kende af indførte, florafremmede nåle
træ-arter og udgør dermed et eksempel på 
omfattende floraforfalskning. Vidjekrat
tene er for det meste et resultat af sekun
dær succession af mere artsrige, lysåbne 
fugtigbundsbiotoper og udgør dermed en 
del af, hvad Løjtnant & Worsøe (1977) an
ser for den betydeligste nutidige trussel 
mod den danske flora, nemlig tilgroning. 

Hjertebladet fliglæbe's fremgang i Dan
mark er således ikke et positivt resultat af 
naturbeskyttelsesarbejde, men må tværti
mod ses som et symptom på den tilta
gende naturforarmning og -forfalskning. 

SÆRLIGT BESKYTTELSESVÆRDIGE 
FOREKOMSTER 
Selv om hjertebladet fliglæbe i øjeblikket 
er i fremgang i Danmark, og selv om 
denne fremgang kan ses som et symptom 
på naturforarmning og -forfalskning, er 
den dog en spontant indvandret plante, 
som endnu er sjælden. Derfor bør dens fo
rekomster beskyttes . Da hjertebladet flig-

læbe i Danmark primært optræder i gamle 
nåleskove, vil man herved samtidigt be
vare flere andre karakteristiske, borealt
montane arter, f. eks. knærod, linnæa og 
en blomstret vintergrøn. 

Det er bemærkelsesværdigt, at en lang 
række af artens forekomster findes på 
statsejede arealer (tabel l) . Da det offent
lige har et særligt ansvar for opretholdelse 
af landets naturværdier, bør principielt 
alle statsskovenes voksesteder for hjerte
bladet fliglæbe udlægges som nul-parcel
ler. Som særligt beskyttelsesværdige be
stande skal iøvrigt fremhæves forekom
sterne i Tversted, Nystrup og Svinkløv 
Plantager samt ved Buibjerg/Valbjerg 
Sande og i Skærbro Kær. Disse lokaliteter 
rummer nogle af de individrigeste danske 
populationer af arten; og på flere af de 
nævnte steder vokser den sammen med 
så sjældne arter som knærod, grønlig vin
tergrøn (Pyrola ch/oranthn), koralrod og 
enblomstret vintergrøn. 
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SUMMARY 
Up to now Listera cordata (L.) R. Br. (LesserTwayblade) 
has been found in 40 different si tes in Denmark (Table 
l, Fig. 2). 
This species is most frequently met growing among 
mosses in old coniferous forests and damp scrubs. !t is, 
however, also occurring in bogs and in moist heaths 
etc., but nearly always in poor acid grounds. 

Several authors have suggesled that L. cordntn occur
red in the pine forests of Denmark several thousand 
years ago. Although this could be true, the recent oc
currence of this species in Denmark is presumably due 
to a later (probably spontaneous) immigration from 
Norway and Sweden (the first known Danish record of 
L. cordntn was made by Hornemann (1796)). 

Fig. 3 shows for all decades between 1790 and 1990 
the number of current L. cordntn stations in Denmark. 
From the figure it can be observed that, as time goes by, 
this species becomes more frequently recorded from 
Denmark. By further arguments it is concluded that 
L.  cordntn is at  present expanding within the country. 

Finally i t is stated that the current expansion of L. cor
dntn should be seen as a symptom of the recent im
poverishment of the Danish landscape and indigenous 
flora. As mentioned above, L. cordntn occurs especially 
in coniferous forests, which are not spontaneously 
established in Denmark, and in damp scrubs, which 
have often originated from formerl y grazed fen associa
tions possessing a higher species diversity. 
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Egernets tilbagegang i Danmark: en fødehypotese 

Thomns Secher Jensen 
(Zoologisk Laboratorium, Århus Universitet, 8000 Århus C.)  

With an English summa ry 

Den danske egernbestand er i følge vildt
udbyttestatistikken igennem de sidste 
femten år blevet voldsomt decimeret, fra 
et niveau omkring 15.000-18.000 skudte 
dyr per år til omkring 2-3000 skudte dyr 
(Anon. 1990). Selv om sammenhæng mel
lem den aktuelle bestandsstørrelse og 
vildtudbyttestatistikkens tal ved lave 
skydetal er forbundet med megen usik
kerhed, er der dog næppe tvivl om, at der 
er tale om en reel, betydelig tilbagegang. 

Årsagen til denne tilbagegang har væ
ret genstand for megen diskussion (Alban 
1989, Anon. 1990), hvor der bl .a .  er nævnt 
faktorer som øget rovdyr/rovfugle-tryk, 
epidemi, ekstreme vejrforhold samt føde
mangel. I nærværende artikel vil der blive 
gjort rede for baggrunden for den hypote
se, at egernets tilbagegang hovedsageligt 
skyldes fødeforholdene i den omhand
lede periode. 

EGERNETS FØDEVALG 
I Danmark er egernets fødeforhold ikke 
blevet undersøgt, men sammenfatninger 
af udenlandske undersøgelser (Moller 
1983, Gronwall 1982, Gurnell 1985) viser 
et temmeligt klart billede af fødevalget. 

Nåleskovens egern kan leve 100% af nå
letræernes dele: bark, knopper, kviste og 
frø. Herudover suppleres føden om som
meren af animalske produkter som æg og 
fugleunger og om efteråret af svampe.  I 
frøår er blomsterknopper om foråret og 
nåletræsfrø om efteråret og senvinteren 
helt dominerende i kosten. Egernet be
gynder allerede at gnave nye kogler, mens 
de endnu er grønne og frøene umodne. 
Barkgnav synes at være et sporadisk, men 
sommetider meget udbredt fænomen. En 
høj forekomst af bladknopper i føden fore
kommer kun i år uden nåletræsfrø . 

Flom og Fnuun 96 (1): 31-34, Arilus 1990 

Løvskovens egern har et noget bredere 
fødespekter, hvilket skal ses på baggrund 
af, at der i løvskovene vokser mange flere 
plantearter, og at også dyrelivet oftest er 
mere artsrigt. Alle frø fra løvskovstræer 
kan være fødeemner, men især bog, agern 
og hasselnødder er vigtige . Bær, svampe 
og bladknopper er ligeledes vigtige føde
emner. 

FØDENS KVANTITATIVE 
SAMMENSÆTNING 
I langt de fleste undersøgelser af egernets 
kostvaner har frø, især nåletræsfrø ud
gjort hovedmængden af føden. Bedømt 
ud fra maveanalyser var dette således til
fældet i undersøgelser udført af Tittensar 
(1970) i Skotland, Zwahlen (1975) i Schwe
itz, Rajala & Lampio (1963) og Pulliainen 
(1973) i Finland. Zwahlen (1975) fandt i 
blandskov, at granfrø dominerede føden, 
men at også bog og fyrrefrø udgjorde en 
høj procentdel. Svampe kan udgøre op til 
15-20% af efterårsføden (Gronwall 1982) . 

FØDEEMNERNES KVALITET 
Egernets valg af frø som hovednærings
kilde specielt i den kolde tid medfører, at 
dyrene indtager et yderst koncentreret og 
værdifuldt næringsmiddel. Frø har et lavt 
vandindhold, højt energi-indhold og of
test et højt protein-indhold . Samtidig er 
indholdet af planteforsvarsstoffer gene
relt lavt og fordøjeligheden høj . I modsæt
ning hertil har bark og kviste lavt energi
og proteinindhold, ringe fordøjelighed, 
samt et højt indhold af planteforsvarsstof
fer. Knopper, især blomsterknopper, kan 
have et betydeligt proteinindhold. 

FØDEEMNERNES FOREKOMST 
Med den helt dominerende rolle som frø 
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spiller i egernets føde, er det væsentligt at 
kende til frøproduktionens variation fra år 
til år. Mængden af de frø, som udgør ho
vedføden i nåleskov og løvskov, hen
holdsvis granfrø og bog, udviser kolossal 
variation fra år til år. De rigtig store »bog
år« og »kogleår« forekommer således med 
2-10 års mellemrum, og de mellemlig
gende år kan lejlighedsvis være næsten 
helt uden frø . 

Produktionen af frø er stort set klima
tisk betinget. Det er karakteristisk for 
både bøg og gran, at en nødvendig forud
sætning for stor frøsætning er høj tempe
ratur i juni-juli måned, hvor induktionen 
af blomsterknoppper finder sted (Holms
gaard og Olsen 1966, Olsen 1978) . Hos 
bøg er tørke i den pågældende periode 
endvidere en nødvendig forudsætning, 
mens granen tåler egentlig udtørring min
dre godt. 

Den til dels sammenfaldende årsag til 
frøårene bevirker dog, at man ofte finder 
sammenfald mellem »bogår<< og »kogle
år<< . 

Klimatiske forhold af nævnte karakter 
(tørre, varme somre) er ofte fælles for hele 
Danmark, ja ofte fælles for store dele af 
Nordvesteuropa. Derfor finder man tit 
landsdækkende frøår, mens mindre mar
kante klimatiske forhold kan betyde varia
tion i frøproduktion imellem landsdelene. 

Træerne foretager kraftige energi-inve
steringer i produktionen af frøene 
(Holmsgaard og Bang 1990), og man fin
der derfor aldrig to store frøår efter hinan
den, på trods af at de rette vejrbetingelser 
har været til stede. Året efter et frøår er 
ofte karakteriseret ved noget nær nulpro
duktion af frø . 

EGERNETS OVERLEVELSE I FORHOLD 
TIL FØDEN 
Egernet er et stort dyr af en gnaver at være 
og dets fødebehov betydeligt. Knee (1983) 
har beregnet at et egern behøver ca 80 KJ/ 
100g kropsvægt for at opretholde livet ved 
temperaturer på ca . O grader. Ved lavere 
temperaturer, dvs i koldere vintre er ener
gibehovet betydeligt højere, ved - 10 gra-
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der C således ca. 120 KJ/100g. Et egern skal 
således om vinteren formentlig spise frø 
fra ca. 30 kogler per dag (Gri:inwall 1982). 
Degn (1973) fandt i danske egernmaver i 
februar måned, at maveindholdet vejede 
op til 40 gram. 

I frøår har egern ikke noget stort pro
blem med at skaffe denne fødemængde, 
hvadenten egernet har lagt forråd i små
depoter eller føden skal findes på træerne 
eller på skovbunden. Men i de frøfattige 
år må man antage, at problemet vil være 
stort. Dels vil der være høj konkurrence 
fra andre frøædere (mus, duer, insekter, 
skovskader, finker m . fl . ) ,  dels vil egernet 
skulle bruge lang tid til at finde føden og 
dermed igen forøge energibehovet. Der
som frø overhovedet ikke findes, vil eger
net være henvist til føde af dårlig kvalitet. 

Under alle omstændigheder må man 
forvente, at de nævnte faktorer kraftigt vil 
indvirke på dyrenes overlevelseschancer. 
Egernet kan i de dårlige frøår ikke op
bygge tilstrækkelige fedtreserver, der 
iøvrigt også virker isolerende, og den for
øgede fødesøgningstid forøger risikoen 
for at falde som bytte for en predator. Sær
ligt må man antage, at de unge dyr vil 
være udsatte. En streng vinter under 
disse forhold vil være katastrofal. 

De fleste dyrs reaktion på fødemangel 
vil ofte være spredning fra den dårlige ha
bitat. Spredningen kan have karakter af 
massevandringer, og sådanne er beskre
vet for egernet i Finland og i Sovjet, men 
oftest vil der være tale om lokale vandrin
ger indtil nye fødekilder er fundet. I Dan
mark har Jensen (1923) rapporteret om 
egernvandringer fra rødgranhabitater til 
skovfyr- enklaver. Vandringerne må anta
ges at være forbundet med stor risiko for 
dødelighed. 

REPRODUKTION OG FØDE 
Egernet har normalt et enkelt kuld unger 
om året, men to kuld kan forekomme 
(Degn 1973b) . Hos danske smågnavere 
som rødmus og halsbåndmus ved man, at 
ynglesæsonen forlænges langt hen på vin
teren i store frøår, mens ynglesæsonen i år 



uden frø standser i september (Jensen 
1982) . Det er således ikke utænkeligt, at 
danske egern netop efter frøår kan få flere 
kuld . Desuden kan man forestille sig, at 
en større andel af hunnerne får kuld efter 
frøår, og at kuldstørrelsen øges (Gurnell 
1987) . Man må også antage, at chancen for 
en høj overlevelse af ungerne er stor, når 
moderen er i god fodertilstand, og når der 
stadig vil kunne findes føde efter afvæn
ningen. Omvendt vil fødeknaphed kunne 
bevirke, at der slet ikke fødes unger den 
pågældende sæson, eller at ungerne dør 
på grund af moderens dårlige fodertil
stand. Weigl et al .  (1989) viste således, at 
reproduktionen hos den nærstående ame
rikanske art Sciurus niger gik helt i stå i frø
fattige år. 

BESTANDSUDVIKLING OG FRØ ÅR I 
DANMARK 
I figur l er forsøgt vist sammenhængen 
mellem frøproduktion og ændringer i 

egernbestanden fra et år til det næste. Til 
grund for figuren er anvendt Statens Plan
teavlsstations indberetninger fra kårede 
frøbevoksninger (Holmsgaard og Bang 
1990) samt vildtudbyttestatistikken fra 
Vildtbiologisk Station Kalø. 

Statens Planteavlsstation angiver frø
produktionen på en skala fra 1-4, hvor l er 
ingen produktion og 4 er stor frøsætning. 
Tallene opgives separat for de forskellige 
plantearter, men i herværende figur er tal
lene for rødgran og bøg forsøgt sammen
sat, således at et tal på skalaen gælder for 
år, hvor der er produktion af den pågæl
dende grad i enten bøg eller rødgran. I 
praksis er sammenlægningen af mindre 
betydning, da der som oftest forekommer 
sammenfald mellem produktion af bog og 
kogler. 

Figuren viser, at efter år med stort ol
denfald eller stor frøsætning i rødgran har 
der så godt som i alle tilfælde været tale 
om et øget jagtudbytte af egern. Dette 
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Fig. l. Frøproduktion i bøg og rødgran i forhold til udvikling i egern bestanden. Frøsætningen er bedømt på en 
skala hvor 1-4 repræsenterer henholdsvis ingen, ringe, middelgod og stor frøproduktion. (Kilde: Holmsgaard & 
Olsen 1990). Bestandsudviklingen er beregnet som vildtudbytte af egern i året efter frøsætning i forhold til frøsæt
ningsåret. (Kilde: Vildtudbyttestatistikken). 
Seed prodllclioll i 1 1  beech n1 1d Norwny spmce i 1 1  relntio11 to the relative elinlige i 1 1  the 1111 111ber af On11ish red sqllirre/s shot. 
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gælder også efter år med mindre olden
fald (sprængolden) eller middelgod frø
sætning. Derimod er der efter år med svag 
oldenforekomst eller ringe frøsætning i 
rødgran stort set uændret jagtud bytte, og 
endelig er der efter år uden olden og in
gen frøsætning i rødgran tale om tilbage
gang i jagtudbyttet. 

Figuren må naturligvis tages med en 
række forbehold . For det første er angivel
serne af frøproduktion behæftet med den 
usikkerhed, at kårede bevoksninger som 
regel giver mindre udbytte end vedprodu
cerende bevoksninger, men dette påvir
ker kun de opgivne tal i en retning. Varia
tionen fra landsdel til landsdel er en yder
ligere usikkerhed. Sammenstillingen af 
bøg og rødgran er naturligvis meget kun
stig, men som nævnt er der stort sammen
fald i frøårene hos disse arter. 

KONKLUSION 
De beskrevne forhold i forbindelse med 
fødehypotesen kan sammenfattes som 
følger: Egernbestanden i Danmark er pri
mært reguleret gennem tilgangen af frø, 
specielt bog og rødgranfrø . Masseproduk
tion af disse foregår hovedsageligt syn
kront over store områder, således at store 
frøår forekommer med adskillige års mel
lemrum, afbrudt af år med ingen eller 
ringe produktion. I frøårene er egernets 
overlevelse og reproduktion høj og be
standen øges; i år hvor frøproduktionen 
svigter er overlevelse og reproduktion me
get lav, og bestanden falder. Det nuvæ
rende lave bestandsniveau skyldes en 
lang række år med meget ringe frøproduk
tion. Det må efter hypotesen forventes, at 
bestanden efter den høje oldenproduk
tion og stedvis høje kogleproduktion i 
1989 atter vil tiltage. 
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SUMMARY 
T/ re decliue o f t h e red squirrel i u Derrmnrk: n food hypoliles is. 
In Denmark the number of red squin·els shot by hun
ters has declined drastically over the last 15 years. In 
the present paper it is demonstrated (fig. 1) that in 
years of high produetion of beechmast and Norway
spruce cones an increase in the number of squirrels 
shot the foliowing year occurred. In years foliowing no 
seed production, the number of squirrels shot de
creased. !t is postulated t hat the number of Danis h red 
squirrels primarily is regulated by the availability of 
tree seeds mainly of beech and Norway spruce. In mast 
years the reproduction is high due to more litters and 
higher litter size, and survival is high. Accordingly, the 
population density increases. !f seedset fails few or no 
litters a re born, survival is low and the population den
sity decreases. 
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I NDKALDELSE T I L  GENERALFORSAML I NG 1990 

LØRDAG 5 .  MAJ KL . 9 . 30 a f h o l d e s  GENERALFORSAMLI NG på N i e l s B u g g e s  K r o  
v e d  H a l d  S ø . D e r  i n d l e d e s  m e d  fæ l l e s m o r g e n k a f f e f o r  e g e n  r e g n i n g . 
T i l m .  t i l m o r g e n k a f f e n  s e n e s t  3 ,  m a j  t i l  P a l l e  J ø r u m  t l f .  8 6 6 2 7 2 8 5 .  
D a g s o r d e n  e f t e r  v e d t æ g t e r n e . 
P å  v a l g t i l  b e s ty r e l s e n  e r  B i r g e r  J e n s e n , P r e b e n  J ø r g e n s e n  og E i l e r 
W o r s ø e . B i r g e r  J e n s e n  ø n s ke r  i k k e  g e n v a l g .  I s t e d e t  f o r e s l å r  b e s t y 
r e l s e n  v a l g a f  m u s e u m s i n s p e k t ø r  H e l g e  W a l h o v d . 
P å  v a l g s o m  r e v i s o r  e r  T h o r k i l d  Mu n k .  

E f t e r  g e n e r a l f o r s a m l i n g e n  a f h o l d e s  e k s k u r s i o n m e d  e m n e  i H a l d  S ø  
f r e d n i n g e n  u n d e r  l e d e l s e a f  P a l l e  J ø r u m  m .  f l . 
F o rm o d e t  e k s k u r s i o n s s t a r t c a . k l . 1 0 . 4 5 .  F r o k o s t p a k k e  m e d b r i n g e s . 

EKSKURS I ONER 1990 

LØRDAG 5 .  MAJ KL . 10 . 4 5 T I L  HALD SØ ( S E OVENFOR ) . 

FREDAG 8 .  JUN I T I L  SØNDAG 10 . JUN I T I L  L I VØ m e d  t o  o v e r n a t n i n g e r .  V i  
s k a l  s e  p å  ø e n s  b e r ø m t e  e g e s k o v s p a r t i  e r ,  p å ·  o v e r d r e v  o g  h e d e r .  D e l 
t a g e r n e  v i l  d e mo n s t re r e  d e r e s  s p e c i a l e r f o r  h i n a n d e n .  T u r e n  k a n  b l i 
v e  e n  s t o r  o g  l æ r e r i g o p l e v e l s e .  F r e d a g  a f t e n  o g  l ø r d a g e n  t i l b r i n g e s  
p å  L i v ø .  S ø n d a g  m i d d a g  b e g i v e r  v i  o s  t i l d e t  v e s t l i g e H i mme r l a n d , 
h v o r  v i  b e s ø g e r  L i mf j o r d s k y s t e n  v e d  N æ s b y  D a l e  o g  v e d  B j ø r n s h o l m .  
H e r  s e r  v i  b l .  a .  p å  b l o m s t e r  i f o r b i n d e l s e  m e d  B l om s t e r n e s  D a g . 

P r i s f o r  t o  næt t e r  i k u r s u s h u s  r e s e r v e re t  a l e n e  f o r  f o r e n i n g e n s  
m e d l emme r f r a  c a . 1 5 5 t i l c a .  2 5 5  k r  e f t e r  vær e l s e s t y p e . P e n s i o n s 
p r i s c a .  2 2 5  k r  f o r  t o  d ø g n . D e r  e r  o g s å  m u l i g h e d  f o r  s e l v h u s h o l d  
s a m t  f o r  a t  o v e r n a t t e  i t e l t .  T i l me l d i n g e r  u n d e r  a l l e  oms tæn d i g h e 
d e r  n ø d v e n d i g .  

T i l m e l d i n g t i l  E i l e r W o r s ø e i n d e n  1 .  apr i l  p å  t l f .  86 4 4  5 1  8 6 , 
h v o r  o g så yde r l i g e r e  o p l y s n i n g e r  ka n fås . Hv 1 s  ma n ø n s k e r  o v e r n a t 
n i n g i k u r s u s h u s , m å  d e p o s i t u m  p å  2 0 0  k r  i n d b e t a l e s t i l f o r e n i n g e n s  
k a s s e r e r  P a l l e  J ø r u m , N ø r re mø l l e v e j  8 4 , 8 8 0 0  V i b o r g p å  g i ro 7 0 6 8 7 8 6. 



EKSKURS I ONSBERET N I NGER F RA 1989 

LØRDAG 20 . MAJ EKSKUR S I ON T I L  MULDBJERGE , FUGLETARNEr I L I LLE V I LD 
MOSE SAMT HØSTEMARK S KOV . 

D e l t a g e r n e  mød t e s  v e d  D o k k e d a l K r o  k l .  1 6  o g  v a n d r e d e  e t  p a r  t i m e r  
i d e  s m u k k e  b a k k e r .  A f  d e n  i ø v r i g t  v e l k e n d t e f l o r a  b ø r  f r em h æv e s  d e n  
r i g e l i g e f o r e k o m s t a f  s å v e l  O p r e t  s o m  N i k k e n d e  K o b j æ l d e  ( P u l s a t i l l a 
v u l �a r i s  o g  pra t e n s i s ) . E n  b e s t a n d  a f  d e n  t i d l i g e r e d y r k ede Fode r 
V l k e (Vi c i a  s a t 1 v a )  b l e v b e s e t . D e n  e r  v e d  a t  v æ r e  s j æ l d e n . E g e k r a t
t e n e  e r  v oks e t  1 s t ø r r e l s e ,  s å  d e  s n a r t  m å  b e t e g n e s  s om e g e s k o v . F o 
r e k o m s t  a f  H v i d  A n e m o n e  ( A n e m o n e  n e m o r o s a )  o g  K n o l d e t  B r u n r o d  ( S c r o 
p h u l a r i a  n o d o s a )  t y d e r  p å , a t  de t dreje r s i g  om r e s t e r  a f  p e rm a n e n t  
sko v .  

F ra f u g l e t å r n e t  b e s å s  d e n  s t o r e  b e s t a n d  a f  y n g l e n d e  S k a r v e r  S y d  
f o r  T o f t  S ø . D e r  s k a l  v æ r e  4 0 0  p a r .  E .  W .  

SØNDAG 21 . MAJ E KSKURS I ON T I L  HØSTEMARK SKOV . 
S ø n d a g  a f h o l d t e s  e f t e r  g e n e r a l fo r s a m l i n g e n  e n  f l e r e  t i me r  l a n g  t u r  

i H ø s t e m a r k  S k o v  u n d e r  l e d e l s e  a f  s k o v f o g e d  S ø r e n  H a n s e n  o g  F l e mm i n g  
T h o r n i n g - L u n d . E n  d e l  a f  d e l t a g e r n e  h a v d e  o v e r n a t t e t  i d e n  n y o p f ø r t e  
h y t t e  p å  s k o v e n s  o m r å d e . E .  W .  

D e t  l y k k e d e s  a t  f i n d e  e t  e k s em p l a r  a f  d e n  m e g e t  s j æ l d n e  r o v b i l l e ,  
S t aphyl i n u s  c a e s a r e u s .  A r t e n  b l e v  f ø r s t e g a n g  k o n s t a t e r e t  p å  l o k a l i 
tete n 1 1986 , m e n  e r  i ø v r i g t  i k k e  f u n d e t  h e r  i l a n d e t  i m a n g e  å r .  

p .  J .  
M a n g e  fo r s o mme r a r t e r  a f  s v i r re f l u e r  b l e v f u n d e t  i s k o v e n  i s æ� a r 

t e r , s o m  e r  k ny t t e t  t i l  t i d l i g e b l a d l u s  b å d e  p å  l ø v - o g  n å l e t ræe r .  
D e t  i n t e r e s s a n t e s t e  f u n d  v a r  e n  Epi s t r ophe o c h r o s t oma h a n  f a n g e t  a f  
J a n e  A n d e r s o n . P å  b l o m s t r e n d e  A l m .  Hv 1dt J ø r n  (Cr a t a e g u s  l a e v i g a t a )  
b l e v  b l . a .  f a n g e t  B r a c h y opa t e s t a c e a  o g  Epi s t ro�hella e u chrom a . 

E n d v i d e re t r a f  m a n , hv ad de r fo rme n t l i g  den ag bl e v  åre t s  me s t  
f o t o g r a f e re d e  H u g o rm . E .  T .  

LØRDAG 17 . JUN I EKSKUR S I ON T I L  STENHOLT S KOV VED KRAGELUND . 
O m r å d e t  m e d  e g e k r a t  s a m t  å b n e  o g  t i l g r o e d e  h e d e r  e r  n y l i g t b l e v e t  

f r e d e t  f o r  a t  h i n d r e  i n d p l a n t n i n g a f  n å l e t ræ e r  o g  f o r  a t  k u n n e  p l e j e  
o m r å d e t ,  h v o r  d e r  e r  s tæ r k  t i l g r o n i n g i e n  d e l  a f  h e d e n . D e s u d e n  e r  
d e r  m u l i g h e d  f o r  i d e t  m i n d s t e  f o r s ø g s v i s a t  genoptage s tæv n i n g s d r i f t  
i s k o v e n . Ø f o r  s k o v e n  l i g g e r  d e n  f o r  1 0 0 å r  s i d e n  o p s t e m t e  s ø  S k a l 
l e r u n d .  L a n g s  d e n s  b r e d d e r  l i g g e r  e n  d e l  g a m l e t ø r v e g r a v e . I s ø e n  
v o k s e d e  d e n  i J y l l a n d  s j æ l d n e  Kærmy s s e  ( C a l l a  pa l u s t r i s ) .  E .  W .  

FR EDAG 18 . T I L  SØNDAG 20 . AUGUST 3-DAG ES TUR T I L  THY .  
P å  fo r e n i n g e n s  3 - d a g e s  t u r  t i l  T h y  v a r  v i  i n d k v a r t e r e t  p å  l ej r s ko

l e n H i n d i n g D å s  v e d  N o r s  Sø . 
1 .  d a g  s t u d e re d e s  h e d e  o g  s ø v e g e t a t i o n e n  i d e n  k l a r v a n d e d e , r e t  

næ r i n g s f a t t i g e  N o r s  S ø .  
2 .  d a g  b e s ø g t e s  B r u n b a k k e , e n  k a l k s k ræ n t  m e d  g ræs - u r t e v e g e t a t i o n , 

h v o r  g ræ s n i n g e n  n y l i g t  e r  o p h ø r t . E n d n u  e r  d e r  r e s t e r  a f  e n  u s æd v a n 
l i g f l o ra m e d  d e n  m e g e t  b e mæ r k e l s e s væ r d i g e H v i d g r å D r a b a  ( D r a b a  i n 
c a n a ) ,  s o m  a n t a g e s  a t  være e n  s e n g l a c i a l  r e l i k t .  D e n  f i n d e s  1 Da n mark 
k u n  n o g l e  få s t e d e r  i N o r d j y l l a n d . 

Ty p i s k  f a t t i g s a n d b u n d s v e g e t a t i o n s å  v i  i H j a r d e m å l  P l a n t a g e . 
R e s t e r n e  a f  V u l l u m S ø  r u m m e d e  o g s å  r e s t e r n e  a f  e t  r i g kæ r . E .  W .  
Ø s t  fo r s ø e n  b l e v  f a n g e t  s v i r r e f l u e n  C h e i l o s i a  l o ngu l a .  D e n s  L a r -

v e  l e v e r  i s v a m p e  i sær r ø r h a t t e . P å  a l l e  de be s ø g t e  lokal i t e t e r  b l e v  
f a n g e t  s v i r r e f l u e r ,  m e n  d e t t e  v a r  d e n  e n e s t e  m i n d r e a l m i n d e l i g e a r t . 
D e n  e r  i s ær k ny t t e t  t i l  v e s t - o g  n o r d j y s k e p l a n t a g e r .  E .  T .  

V e d  L i l d  S t ra n d  s t u d e r e d e s  f l o r a  o g  f a u n a  i k l i t t e n . 
E n d e l i g  b e s ø g t e s  B u l b j e r g , h v o r  Sy v p l e t t e t  Ma r i e h ø n e  o p t r å d t e  i 

s t o r t a n t a l . 
3 .  d a g  s t u d e r e d e s  f l o r a e n  i n o r d s i d e n  a f  V a n d e t  S ø . d e r  v a r  r e n 

v a n d e t  o g  m e d  k a l k b u nd . M a n  f a n d t  f l e r e a r t e r  a f  v a n d a k s  s a m t  d e  
s j æ l d n e re a r t e r  B re d bæg r e t  E n s i a n ( G e n t i a n e l l a  c a mpe s t r i s l  o g  S ø p ry d  
( B a l d e l l i a  r a n u n c u l o i d e s ) p å  b r e d d e n s  kalkg r u nd .  



H U S K  KO NT I NG ENT 1990 ! 
KONT I NGENTET FOR 1990 ER F A S TSAT T I L  

100 KR FOR PERSONL I GE MED LEMMER/ABONNENTER & 

130 KR FOR I NST I TUT I ONER 

BELØBET BEDES VEN L I GST I NDBETALT S NAREST OG S E N E S T l .  MARTS . 

l .  DECEMBER 1990 AFHOLDER FO REN I NGEN ET SYMPOS I UM PA ARHUS 

UN I VERS I TET OVER EMNET N A T U R G E N O P R E T N I N G .  

HUSK AT RESERVERE DAGEN . 

E k s k u r s i o n s b e r e t n i n g e r  ( f o r t s a t ) . 
D e r næs t b e s ø g t e s · h e d e s ø e n  F ø r by S ø  m e d  r i g e l i g  f o r e k o m s t a f  K l o k 

k e - E n s i a n ( G e n t i a n a  pn e um o n a n t h e )  o g  V a n d p o r t u l a k ( P epl i s  po r t u l a )  
v e d  b r e d d e n  o g  1 de t hel e  t a g e t  m e d  e n  t y p i s k  h e d e mo s e v e g e t a t 1 o n . L � 

D e  tæt t e  b e s t a n d e  a f  V a n d p o r t u l a k  v i s t e s i g  a t  h u s e  s n u d e b i l l e n  
P ht� o b i u s o l s s o n i . D e n n e  a r t  e r  f r a  D a n ma r k  e l l e r s  k u n  k e n d t f r a  e n  
l o  a l 1 t e t  v ed Vo r b a s s e  o g  e r  h e r u d o v e r  k u n  k e n d t  f r a e t  p a r  l o k a l i -
t e t e r  i S v e r i g e  o g  Tys k l a n d .  P .  J .  

E k s k u r s i o n e n  a f s l u t t e d e s  h e n  p å  e f t e rm i d d a g e n  m e d  e t  b e s ø g  v e d  
P o s s ø .  H e r  e r  g e n n em t i d e n  f u n d e t  a d s k i l l i g e s j æ l d n e  a r t e r .  P å  g r u n d  
a f  d e n  h ø j e  v a n d s t a n d  i s ø e n  v a r  e n  n æ rm e r e  u n d e r s ø g e l s e  u m u l i g .  V e d  
b r e d d e n  f a n d t e s  e n  e n k e l t  b e s t a n d  a f  G u l d b l omme ( A r n i c a m o n t a n a ) .  
Mo s e r n e  v e d  P o s s ø  b l e v  o g s å  b e s ø g t .  F l o r a e n  v a r  a r t s fa t t 1 g .  Me s t  i n -
t e re s s a n t  v a r  mæn g d e n  a f  T r å d - S t a r  ( C a r e x  l a s i o c a rpa ) .  E .  W .  

GENERALFORSAM L I NG PA MOU HOTEL 20 . 5 . 1989 
M a r i a n n e  L i n n e m a n n  v a l g t e s  t i l d i r i g e n t  m e d  a k k l am a t i o n o g  k o nrt a 

t e r e d e  l o v l i g  i n d v a r s l i n g .  D e r e f t e r  f o r e l a g d e  fo rma n d e n ,  E r n s t  T o r p , 
å r s b e r e t n i n g e n , s o m  g o d k e n d t e s  u d e n  b e mæ r k n i n g e r .  

H a n  u d t a l t e b l . a .  f ø l g e n d e : 
" Foreni ngens blad  FLORA OG FAUNA har i 1 988 været på 1 1 2  s i de r .  Det er s å l edes 

3 .  år i træk , at det har været på mere end 1 00 s i de r ,  hvi l ket er en t i l freds s t i l 
l ende udvi kl i ng .  Det e r  den første årgang , som e r  red i geret udel u k kende a f  Thomas 
Seche r ,  og 4 .  hæfte nåede at udkomme ret kort efter nytå r .  l år er må l et at få  4 .  
hæfte u d  i december , s å  d e  gu l e  s i der kan udsendes midt  i Janua r .  Dette s ku l l e  l et
te konti ngenti ndbetal i ngen� . 

D e r e f t e r  a f l a g d e  k a s s e r e r e n , P a l l e  J ø ru m , re g n s k a b e t , d e r  l i g e l e 
d e s  g o d k e n d t e s  m e d  e n  b e mær k n i n g om , a t  a k t i v e r n e  e f t e r  å r s s k i f t e t  
o g  f ø r s t e  n u mme r a f  F L O RA O G  F A U N A  v a r  2 0 . 0 0 0  k �  l a v e re . R e d a k t ø re n , 
T h o m a s  S e c h e �  p å p e g e d e ,  a t  n u  v a r  t i d e n  t i l n y e  s y s t e ma t i s k e a n s ø g 
n i n g e r  o m  s t ø t t e  i n d e .  

I n g e n  f o r s l a g t i l k a n d i d a t e r  v a r  i n d k omme t , m e n  J e n s  W o l f J e s p e r 
s e n  m e n t e , a t  d e r  b u r d e  være m u l i g h e d  f o r  o g s å  a t  v æ l g e  s u p p l e a n te r ,  
h v i l k e t  d e r  i k k e  e r  e f t e r  v e d tæg t e r n e .  D e r t i l  s v a r e d e  fo rma n d e n , a t  
b e s ty r e l s e n  s i d s t e  å r  b l e v u d v i d e t  t i l  o t t e  f o r  a t  u n d g å  a t  s k u l l e  
h a v e  s u p p l e a n t e r ,  d e r  a l l i g e v e l  s k u l l e  d e l t a g e  i b e s ty r e l s e s m ø d e r n e  
f o r  a t  være t i l n y t t e . 

F l e mm i n g  T h o r n i n g - L u n d g e n v a l g t e s  e n s t e mm i g t .  T o k e  S ky t t e v a r  p å  
v a l g  s o m  r e v i s o r  o g  g e n v a n g t e s  e n s t emm i g t .  N a a b y e  ø n s k e d e  a t  t ræ k k e  
s i g  e t  å r  h e n n e  i s i n  v a l g p e r i o d e . l s t e d e t  v a l g t e s  T h o r k i l d  M u n k  
f o r  e t  å r .  

U n d e r  e v e n t u e l t  v a r  d e r  a l m i n d e l i g  p ræs e n t a t i o n , i d e t  d e r  v a r  e n  
d e l  n y e  t i l s t e d e . B i r g e r  J e n s e n  ø n s k e r  a t  u d t ræ d e  a f  b e s ty r e l s e n , 
d a  h a n  f o r l a d e r  N a t u r h i s t o r i s k  M u s e u m d e n  1 .  o k t o b e r .  I n d t i l d a  h a r  
h a n  l o v e t  a t  v a r e t a g e  f o r e n i n g e n s  e k s p e d i t i o n .  H e l g e  W a l h o u d  v i l  o 
v e r t a g e  e k s p e d i t i o n e n  f r a  d e n n e  d a t o o g  i n d t i l  v i d e r e .  

G e n e r a l f o r s a m l i n g e n  b l e v a f s l u t t e t  k l . 1 0 . 0 0 .  
E i l e r W o r s ø e  
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Trollhattans naturvårds forening 1989. 184 sider. 80. s v. 
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Her har vi svensk lokalflora for to bjerge, der hæver sig 
vældigt over det omgivende flade landbrugsland lige 
syd for Vanern - vældigt er omkring 100 meter' De to 
bjerge er adskilt at en 500 meter bred dal. De består ho
vedsageligt af flade plateauer, som er dækket af en ret 
tynd moræne. Her er der skov, plantage, tidligere land
brug, moser og et par søer. Bjergenes stejle og forrevne 
skrænter var engang udmark med græsning og krat
skov. Nu ligner skoven på klippegrunden nærmest en 
nordisk urskov med vanskeligt tilgængelig blokmark. 
Spændende ser det ud, og spændende er det. 

Floraen har en detaljeret beskrivelse af bjerglandska
bet og dets oprindelse. Den redegør for plantesamfun
denes hovedtræk og om sporeplanternes forhold. De 
enkelte områder af de to bjerge er beskrevet ledsaget af 
turvejledninger. Siden omtales plantegeografi, flora
ændringer samt floraens udforskningshistorie. Alt er 
velillustreret med farvebilleder. Som noget usædvan
ligt må fremhæves den omhyggelige gennemgang af 

landskabets kulturhistorie ledsaget af ældre fotos og 
kort. Det viser landbrugskulturens afgørende indfly
delse på floraen. 

Floraens anden halvdel er en artsdel, hvor hver art 
får sit. Der er kort over udbredelsen af særligt interes
sante arter i området. Endelig slutter floraen med lit
teraturfortegnelse og artsindeks. 

De to bjerge ligger egentlig i det »sydlige nåleskovs 
område«, men nær på løvskovens gebet. Det er typisk 
for de to bjerge med et stort indslag af sydlige arter: 
netop vore almindelige skovplanter inkluderet nogle 
paralleller i kryptogamfloraen. Der er nordlige indslag 
blandt planterne som purpur-rørhvene og fjeld-hønse
tarm. Der er flere vestlige arter af vore bekendte fra he
deegnene: klokke-ensian, benbræk og mose-troldurt 
for eksempel. Mere spændende for os er nok de østlige 
arter, hvoraf man kan fremhæve bakke-stilkaks, pur
pur-hullæbe og mosepost. Og så er der klippearter 
med en besynderlig spredt forekomst i Norden, måske 
arter indvandret i varmetiden og senere hovedsageligt 
forsvundne: klippe-potentil (Potwtilln ntpesfris), ærte
vikke (Vicin pisiformis) og klippe-røn (Sorbus mpestris). 

Spørger man så, hvad vi skal med sådan en lokal
flora, er svaret: der er virkelig noget at komme efter. Til
med er der smukt, særpræget og svensk og lige i nær
heden. Med sådan en lokalflora i hånden er man virke
lig godt hjulpen - og så til den spotpris. Eiler Worsoe 
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Manuskriptets udformning m.v. 

Manuskriptet afleveres maskinskrevet med dobbelt linieafstand og bred venstremargin. La
tinske slægts- og artsnavne understreges. Som illustrationer kan anvendes gode sorthvide 
fotografier og tegninger udført med sort tusch på hvidt tegnepapir. Til bogstaver og tal på 
figurerne kan anvendes påføringstegn, f.eks. »Letrasel«. Eventuelle tabeller skal være 
enkle og overskuelige og gerne udført, så de kan affotograferes direkte til brug i satsen. Ved 
fremstilling af tegninger og tabeller må der tages hensyn til bladets format. Figurerne repro
duceres i bredderne: 63 mm, 90 mm eller 135 mm. Originalerne bør være noget større. Figu
rer og tabeller a fleveres på særskilte ark. Det samme gælder figur- og tabel tekster. 

Citater angives i teksten med forfatternavn og årstal (f.eks.: Knudsen 1955). Den an
vendte litteratur samles i en liste med de citerede forfattere i alfabetisk rækkefølge efter føl
gende mønster: 

Knudsen, V. S . ,  1955: Afvigende sommerfugleformer 4. - Flora og Fauna 61 : 25-39. 
Forfatteren får tilsendt spaltekorrektur, der rettes og returneres til redaktionen omgåen

de. Rettelser mod manuskriptet kan forlanges betalt af forfatteren. Om ønskes kan forfat
tere til større artikler få 50 særtryk gratis. 

Formændene for de foreninger, der har FLORA og FAUNA som medlemsblad: 

Jylland: studielektor Ems l Torp, Nørrevang 19, 7300 Jelling. 

Lolland-Falster: boghandler Erik Po11toppirln11, Sundtoften 230, 4800 ykøbing F. 

Fyn: K1111rl K11urlse11, Birgits Alle 15, 5250 Odense SV. 


